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SUNUŞ 

 

Geçmişte ekonomik kalkınmanın ve büyümenin geldiği nokta, iyimser görünmemiştir. 
Bunun başlıca nedeni ülkelerin kalkınmalarını gerçekleştirirken, kaynakların sınırsız olduğu 
varsayımı ile hareket etmelerinden kaynaklanmıştır. Kaynakların aslında sınırlı olduğunun, 
gelecek kuşakların haklarının elinden alındığının farkına varılması zaman almıştır. Bu durumun 
getirdiği çevresel sonuçların ciddiye alınması da geç olmuştur.  

20.yüzyılın sonlarına doğru dünya gündemine giren sürdürülebilir kalkınma, uluslararası 
anlaşmalara konu olmuş, doğal kaynakların aşırı kullanımının getirdiği ağır çevresel tahribat, 
sürdürülebilirliğin önemini bir kez daha hatırlatmıştır. Bu doğrultuda hareket eden ülkeler BM 
çatısı altında, 2015 yılında “2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri”ni (SKH) ilan etmişlerdir. 

2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, ‘kalkınma sürecinde kimseyi geride bırakmama’ 
ilkesi etrafında bir araya getirilen yoksulluğun önlemesinden, ekonomik büyümeye, enerji 
güvenliğine, biyoçeşitliliğin korunmasına, istihdama kadar çeşitli yönler barındıran hedeflerdir. 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerinin başarılı olabilmesi için ülkelerin daha hızlı ve etkili 
aksiyonlar alması gerekmektedir. Ancak bu sadece hükümetlerin yapabileceği bir şey değildir, 
toplumun her kesimi bu hedeflerin gerçekleşmesi için aktif rol almalıdır. Özellikle iş dünyasının 
sahip olduğu insan kaynağı, maddi kaynaklar ve tedarik zinciri ile ulaştığı dünyadaki geniş kitle, 
bu süreçte önemli bir aktör olmasına neden olmaktadır. 

Sürdürülebilir kalkınma amaçlarının başarıya ulaşması, yeni pazar fırsatları veya mevcut 
pazarlarında büyüme şansı doğurmaktadır. Bu amaçlar doğrultusunda yapılacak yatırımlar büyük 
önem taşımaktadır.  

Daha önce yayımlamış olduğumuz Avrupa Yeşil Mutabakatı 1. Fasikülümüzde de 
belirtiğimiz gibi, BM 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri ile 2019 yılında Avrupa Birliği 
tarafından ilan edilen Avrupa Yeşil Mutabakatı (AYM) birbiri ile ilişkili olgulardır. AYM, BM SKH 
üzerine kurulmuş, ilan edilen hedefleri de kapsayan bir mutabakattır. Dolayısıyla ülkemiz için 
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özellikle de Avrupa’ya yapacağımız ihracatımızın devam edebilmesi için büyük önem taşıyan 
AYM’nin getirdiği düzenlemeler, SKH ile uyumludur. 

Ticaretin en önemli aktörü olan mal ve hizmet üreten firmalarımız, sürdürülebilirliğin 
sağlanmasında sorumluluk sahibidirler. Bu sorumluluğunu yerine getiren firmalar, sürdürülebilir 
kalkınma hedeflerinin gerçekleşmesi ile birlikte oluşacak yeni bir küresel ticaret ortamında 
varlıklarını devam ettirebileceklerdir. Aksi halde sürdürülebilirlik için getirilen yeni düzenlemelere 
ve standartlara uyum göstermeyen firmalar, uluslararası ticaretteki yerlerini kaybedeceklerdir. 

Ülkemiz adına sürdürülebilir ekonomik büyümenin sağlanmasında, ihracatımızın artması 
önemli rol oynayacaktır. Dolayısıyla ihracatçılarımızın, sürdürülebilirliği en temel amaç olarak 
benimsemesi gerekmektedir. 

SKH ile uyumlu hedeflere sahip olan AYM’nin geniş çerçevede inceleneceği fasikül 
serimizin ikincisi olan “BM 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri” adlı fasikülümüzün, siz 
değerli ihracatçılarımız için faydalı olacağını değerlendiriyoruz. 

 
 

Ahmet Fikret KİLECİ 
Güneydoğu Anadolu İhracatçı Birlikleri 

Koordinatör Başkanı 
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1. SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA 

II. Dünya Savaşı sonrası hızlı yeniden yapılanma, endüstriyel ve teknolojik gelişmeler, hızlı 
nüfus artışı, beraberinde kaynakların hızla sömürüldüğü kontrolsüz bir kalkınma sürecini 
getirmiştir.  Kalkınma hedeflenirken, çevrenin dengesini bozulduğu geç farkedilmiştir. 

Çevre sorunlarına konusunda iş birliğine yönelik ilk kapsamlı düzenlemeler 1970’li yıllarda 
uluslararası boyuta ulaşmaya başlamıştır. 1972 Stockholm Konferansında sosyo-ekonomik 
yapıları ve gelişme düzeyleri farklı olan birçok ülkenin çevre konusundaki ilk küresel 
değerlendirmesi olan Birleşmiş Milletler İnsan Çevresi Bildirgesi kabul edilmiştir. 1983’de 
Birleşmiş Milletler (BM) tarafından Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu kurulmuştur. 

Sürdürülebilir kalkınma kavramı ise ilk kez, 1987 yılında Dünya Çevre ve Kalkınma 
Komisyonu’nca hazırlanan Brundtland Raporu’nda ‘Bugünün gereksinimlerini, gelecek kuşakların 
gereksinimlerini karşılama yeteneğinden ödün vermeden karşılayan kalkınma’ olarak 
tanımlanmış ve bu tarihten itibaren yaygın şekilde kullanılmaya başlamıştır. 1992 Rio 
Konferansı’nda 178'den fazla ülke, insan yaşamını iyileştirmek, çevreyi korumak, sürdürülebilir 
kalkınma ve bu amaçlarla küresel bir ortaklık kurmak için kapsamlı bir eylem planı olan Gündem 
21'i kabul etti. Gündem 21’de sürdürülebilir kalkınma için üretim ve tüketim alışkanlıklarının 
değişmesi gerektiğine vurgu yapılmıştır. 

2000 yılına gelindiğinde ilan edilen BM Binyıl Kalkınma Hedefleri’nin temel amacı aşırı 
yoksulluğu ve açlığı ortadan kaldırma olmuştur. Ayrıca cinsiyet eşitsizliğinin ortadan kaldırılması, 
kadınların güçlendirilmesi, çevresel sürdürülebilirliğin sağlanması kalkınma için ortak hareket 
etme gibi hedefler belirlenmiş, bu hedeflerin 2015 yılına kadar gerçekleştirilmesi ön görülmüştür. 

2002 Dünya Sürdürülebilir Kalkınma Zirvesi'nde kabul edilen Johannesburg Sürdürülebilir 
Kalkınma Deklarasyonu ve Uygulama Planı’nda, çok taraflı ortaklıklara vurgu yapılarak küresel 
toplumda yoksulluğun ortadan kaldırılması ve çevre konusundaki taahhütler yeniden teyit edilmiş 
ve daha fazlası dahil edilerek Gündem 21 ve Binyıl Deklarasyonu üzerine inşa edilmiştir. 

2012 Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Konferansı'nda (Rio+20), kalkınmaya 
yönelik bir süreç başlatılmasına yönelik ‘İstediğimiz Gelecek’ sonuç belgesi kabul edildi. 

2015’te süresi dolan Binyıl Kalkınma Hedefleri’nin başarısının değerlendirildiği, BM Binyıl 
Kalkınma Hedefleri Değerlendirme Raporu’nda yer alan sonuçlardan bazıları şu şekildedir: 

• 1990 yılında 1,9 milyar yoksulluk içinde yaşayan sayısı, 2015’te 836 milyona düşmüştür. 
• Gelişmekte olan bölgelerde yetersiz beslenen insanların oranı 1990'dan bu yana 

neredeyse yarı yarıya düşmüştür. 
• 1990 yılından bu yana, çocuk ölüm oranları yarıdan fazla azalmıştır. 
• Gelişmiş ülkelerden resmi kalkınma yardımı1, 2000 ve 2014 yılları arasında reel olarak 

yüzde 66 artarak 135,2 milyar dolara ulaşmıştır. 
• 1990 yılından bu yana, okulu bırakan çocuk sayısı yarıdan fazla azalmıştır.2 

Rapora göre, Binyıl Kalkınma Hedefleri hem gelişmiş hem de gelişmekte olan ülkelerde 
karar alma sürecini yeniden şekillendirmiştir.3 

 
1 Resmi kalkınma yardımı; gelişmekte olan ülkelerin ekonomik kalkınmasını ve refahını hedefleyen ve teşvik eden devlet yardımı 
olarak tanımlanmaktadır. Resmi kalkınma yardımları, Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) tarafından toplanır, doğrulanır 
ve kamuya açık hale getirilir. Ayrıntılı bilgi için https://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-
finance-standards/  
2 https://www.undp.org/publications/millennium-development-goals-report-2015 
3 https://www.un.org/millenniumgoals/2015_MDG_Report/pdf/MDG%202015%20Summary%20web_english.pdf 

https://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-finance-standards/
https://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-finance-standards/
https://www.undp.org/publications/millennium-development-goals-report-2015
https://www.un.org/millenniumgoals/2015_MDG_Report/pdf/MDG%202015%20Summary%20web_english.pdf
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Şekil 1 Binyıl Kalkınma Hedefleri (Kaynak http://www.surdurulebilirkalkinma.gov.tr/wp-content/uploads/2016/07/UNDP-TR-TR-
2010-MDG-Report_TR.pdf ) 
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2015 Binyıl Kalkınma Hedefleri Raporu, 2000 yılında Binyıl Bildirgesi'nde ortaya konan 
sekiz arzu edilen amaca ulaşmak için 15 yıllık küresel çabanın büyük ölçüde başarılı olduğunu ve 
kalan eksiklikleri tespit etmiştir. 15 yılda elde edilen kazanımlara rağmen, dünyanın bazı 
bölgelerinde hala eşitsizliklerin devam ettiği, kazanımların dağılımının eşit olmadığı belirtilmiştir.  

Binyıl Kalkınma Hedefleri Raporu, hedef belirlemenin milyonlarca insanı yoksulluktan 
kurtarabileceğini, kadınları ve kız çocuklarını güçlendirebileceğini, sağlık ve esenliği 
iyileştirebileceğini ve daha iyi yaşamlar için geniş yeni fırsatlar sağlayabileceğini doğrulamıştır.4 
Hedeflerin başarıya ulaşması konusunda elde edilen deneyimler neler yapılabileceği konusunda 
politik kararlılığın ve uzun dönemli iş birliğinden geçtiğinin ve sürdürülebilir kalkınmanın 
ekonomik, sosyal ve çevresel boyutlarının daha ileri düzeyde entegrasyonun sağlanması için daha 
fazla çaba gösterilmesi gerektiği vurgulanmıştır.  

2015 yılında, Binyıl Kalkınma Hedefleri’nden öğrenilen tecrübeler ve bilgilere dayanılarak, 
sürdürülebilir kalkınmanın gerçekleştirilmesine yönelik yeni bir tarihi adım atılmıştır ve bu 
doğrultuda BM Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri diğer bir adıyla ‘Küresel Amaçlar’ ilan edilmiştir. 

 

  

 
4 https://www.undp.org/publications/millennium-development-goals-report-2015 

https://www.undp.org/publications/millennium-development-goals-report-2015
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2. BM 2030 SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA HEDEFLERİ  

Küresel Hedefler olarak da bilinen Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, 2015 yılında 
Birleşmiş Milletler tarafından yoksulluğu sona erdirmek, gezegeni korumak ve 2030 yılına kadar 
tüm insanların barış ve refah içinde yaşamasını sağlamak için evrensel bir eylem çağrısı olarak 
kabul edilmiştir.  

Devletler, bir alandaki eylemin diğer alanlardaki sonuçları etkileyeceğini ve kalkınmanın 
sosyal, ekonomik ve çevresel sürdürülebilirliği dengelemesi gerektiğini kabul etmişlerdir. Ayrıca 
ülkeler, en geride olanlar için ilerlemeye öncelik vermeyi taahhüt etmiştir. Sürdürülebilir 
Kalkınma Hedefleri; yoksulluğu, açlığı, AIDS'i ve kadınlara ve kız çocuklarına karşı ayrımcılığı sona 
erdirmek için tasarlanmıştır. Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri’ne her bağlamda ulaşmak için 
toplumun tamamından gelen yaratıcılık, bilgi birikimi, teknoloji ve finansal kaynaklar gerekli 
olduğu üzerinde durulmuştur.5 

Sürdürülebilir kalkınma, insanlar ve gezegen için kapsayıcı, sürdürülebilir ve dayanıklı bir 
gelecek inşa etmeye yönelik ortak çabalar gerektirir. Sürdürülebilir kalkınmanın sağlanabilmesi 
için üç temel unsuru uyumlu hale getirmek çok önemlidir: ekonomik büyüme, sosyal içerme ve 
çevre koruma. Bu unsurlar birbiriyle bağlantılıdır ve tümü bireylerin ve toplumların refahı için çok 
önemlidir. 

Yoksulluğun tüm biçim ve boyutlarıyla ortadan kaldırılması, sürdürülebilir kalkınma için 
vazgeçilmez bir gerekliliktir. Bu amaçla, herkes için daha büyük fırsatlar yaratan, eşitsizlikleri 
azaltan, temel yaşam standartlarını yükselten, eşitlikçi sosyal kalkınmayı ve içermeyi teşvik eden 
ve doğal kaynakların ve ekosistemlerin entegre ve sürdürülebilir yönetimini teşvik eden 
sürdürülebilir, kapsayıcı ve adil ekonomik büyüme teşvik edilmelidir.  

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri’nin başarısı, ülkelerin kendi sürdürülebilir kalkınma 
politikalarına, planlarına ve programlarına dayanacak ve ülkeler tarafından yönetilecektir. 

 
5 https://www.undp.org/sustainable-development-goals  

Şekil 2 2015 yılında BM Genel Sekreteri Bank-ki Moon BM Sürdürülebilir Kalkınma Zirvesi’nde açılış konuşmasını yaparken 
(Kaynak:https://news.un.org/en/story/2015/09/509732-un-adopts-new-global-goals-charting-sustainable-development-
people-and-planet) 

https://www.undp.org/sustainable-development-goals
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Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SKH’ler), ülkelerin planlarını küresel taahhütleriyle uyumlu 
hale getirmek için bir pusula olacaktır. Bununla birlikte tüm paydaşların: hükümetler, sivil toplum, 
özel sektör ve diğerleri, yeni gündemin gerçekleştirilmesine katkıda bulunmaları beklenmektedir. 

Ulusal çabaları desteklemek için küresel düzeyde yeniden canlandırılan bir küresel 
ortaklığa ihtiyacın vurgulandığı 2030 Gündemi’nde çok paydaşlı ortaklıklar, tüm paydaşları yeni 
gündem etrafında harekete geçirmeyi amaçlayan stratejilerin önemli bir bileşeni olarak kabul 
edilmiştir. 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri’nde ülkelerin amaç ve hedeflerinde kaydedilen 
ilerlemenin, izlenmesine yardımcı olmak için kendi ulusal göstergelerinin geliştirilmesi 
istenmiştir. Ülkeler kendi Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri İlerleme Raporu ile bilgilendirme 
yapacaklardır. 

 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri’ne ilgi ve yatırımların artması, 2030 yılına kadar 12 
trilyon ABD Doları değerinde pazar fırsatı ve 380 milyon kişiye yeni iş olanağı yaratabilir. 

Yasal olarak bağlayıcılığı bulunmamasına rağmen, ülkelerin belirtilen 17 hedefe ulaşmak 
için hedefleri sahiplenmeleri ve ulusal bir çerçeve oluşturmaları beklenmektedir. Uygulama ve 
başarı, ülkelerin kendi sürdürülebilir kalkınma politikalarına, planlarına ve programlarına bağlı 
olacaktır. Ülkeler, 2030 yılına kadar Amaç ve hedeflerin uygulanmasında kaydedilen ilerlemeyle 
ilgili olarak ulusal, bölgesel ve küresel düzeyde takip ve gözden geçirme konusunda birincil 
sorumluluğa sahiptir. Ulusal düzeyde ilerlemeyi izlemek için yapılacak eylemler, kaliteli, erişilebilir 
ve zamanında veri toplamayı ve bölgesel takip ve incelemeyi gerektirecektir.6 

Aralarında Türkiye’nin de bulunduğu 193 üye ülkenin imzası ile kabul edilen 2030 
Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 17 temel amaç ve bunlara bağlı olan 169 adet alt hedeften 
oluşmaktadır.7 

2.1 Yoksulluğa Son8 

Yoksulluğun tüm biçimleri ile ortadan kaldırılması, insanlığın karşı karşıya en büyük 
sorunlardan biri olarak görülmektedir. 1990 ile 2015 yılları arasında aşırı yoksulluk içinde yaşayan 
insan sayısı yarıdan fazla düşmüştür, bu dikkate değer bir gelişme olsa da, gelişmekte olan 
bölgelerdeki her beş kişiden biri hala 1,25 dolar ve bu günlük miktardan biraz daha fazlasını 
kazanan milyonlarca insan bulunmaktadır. Bununla birlikte birçok insan tekrar yoksulluğa düşme 
riski ile karşı karşıyadır. Çin ve Hindistan gibi ülkelerdeki ekonomik hızlı büyümenin düzensiz 
oluşu, yoksulluğu ortadan kaldırmamıştır. Kadınlar, erkeklere göre daha az iş, eğitim ve mülk 
sahibidir  

Yoksulluk, sürdürülebilir bir geçim sağlamak için gelir ve kaynak eksikliğinden fazlasıdır. 
Yoksulluğun belirtileri arasında açlık yetersiz beslenme, eğitim ve temel hizmetlere sınırlı erişim, 
sosyal ayrımcılığın yanı sıra karar vermede katılım eksikliği sayılabilir. Sürdürülebilir istihdamı ve 
eşitliğin teşvik edilmesi için ekonomik büyüme toplumun tüm kesimlerini alacak şekilde kapsayıcı 
olmalıdır. Çünkü gelişimi alt düzeyde olan veya gelişmeye devam eden ülkelerdeki yoksulluk 
sorunları giderilmeden çevre sorunlarının giderilemeyeceği öngörülmektedir. Aksi halde yaşanan 
bu eşitsizlikler ekonomik gelişmeyi engellemektedir, toplumlarda siyasal ve sosyal gerginliği ve 
çatışmaları arttırmaktadır. 

 
6 https://www.un.org/sustainabledevelopment/development-agenda/ 
7 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri çatısı altında ilan edilen alt hedeflere dair ayrıntılı bilgi için: https://turkey.un.org/tr/sdgs  
8 https://www.undp.org/tr/node/12306#no-poverty 

https://www.un.org/sustainabledevelopment/development-agenda/
https://turkey.un.org/tr/sdgs
https://www.undp.org/tr/node/12306#no-poverty
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Şekil 3 Yoksulluğun tüm biçimlerini her yerde sona erdirmek (Kaynak https://www.kureselamaclar.org)  

2030’a kadar yoksulluğu bütün boyutları ile yaşayan yaş ve cinsiyet fark etmeksizin 
toplumun tüm kesimleri için, bu durumun yarı yarıya indirilmesi veya tamamen ortadan 
kaldırılması, onların ekonomik kaynaklara eşit erişiminin ve ekonomik faaliyetlere katılımının 
sağlanması Hedef 1’in en temel çerçevesini oluşturmaktadır. 

2.2 Açlığa Son 

Yetersiz beslenen insan sayısı, son 20 yılda hızlı ekonomik büyüme ve artan tarımsal 
verimlilik nedeniyle neredeyse yarı yarıya azalmıştır. Kıtlık ve açlık çeken birçok gelişmekte olan 
ülke, beslenme ihtiyaçlarını karşılayabilmektedir. Orta ve Doğu Asya, Latin Amerika ve Karayipler 
aşırı açlığın ortadan kaldırılmasında büyük ilerleme kaydedilmiştir.  

Ancak aşırı açlık ve yetersiz beslenme birçok ülkede kalkınmanın önünde büyük bir engel 
olmaya devam etmektedir. 2017 itibariyle, genellikle çevresel bozulma, kuraklık ve biyolojik 
çeşitlilik kaybının doğrudan bir sonucu olarak, kronik olarak yetersiz beslendiği tahmin edilen 821 

Şekil 4 Açlığın sona erdirilmesi, gıda güvenliği ve daha iyi beslenme güvencesinin sağlanması; sürdürülebilir tarımın desteklenmesi. 
(Kaynak: https://www.kureselamaclar.org)  

https://www.kureselamaclar.org/
https://www.kureselamaclar.org/
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milyon insan vardır ve 2050 yılına kadar ek 2 milyar insan beklenmektedir. Yetersiz beslenme ve 
şiddetli gıda güvensizliği, Güney Amerika'nın yanı sıra Afrika'nın neredeyse tüm bölgelerinde 
artmaktadır. Mevcut eğilimler devam ederse, 2030 yılına kadar sıfır açlık hedefinin büyük ölçüde 
kaçırılacağı düşünülmektedir. 

Hedef 2, 2030 yılına kadar her türlü açlığı ve kötü beslenmeyi sona erdirmeyi ve tüm 
insanların, özellikle de çocukların, tüm yıl boyunca yeterli ve besleyici gıdaya sahip olmasını 
sağlamayı amaçlamaktadır. Bu, sürdürülebilir tarımı teşvik etmeyi, küçük ölçekli çiftçileri 
desteklemeyi ve toprağa, teknolojiye ve pazarlara eşit erişimi içerirken, ayrıca tarımsal üretkenliği 
artırmak, altyapı ve teknolojiye yatırım yapılmasını sağlamak için uluslararası işbirliğini 
gerektirmektedir.9 Böylece 2030 yılına kadar açlığa son vermek ve özellikle toplumda kırılgan 
gruplar olarak tanımlanan insanlar başta olmak üzere herkes için kesintisiz şekilde güvenli, 
besleyici ve yeterli gıdaya erişimi sağlanmış olacaktır. 

2.3 Sağlıklı ve Kaliteli Yaşam10 

Önceki 25 yılda, ölüm ve hastalıkların önde gelen çeşitli nedenlerine karşı önemli 
ilerlemeler kaydedilmiştir. Bu süreçte yaşam beklentisi önemli ölçüde artarken, çocuk ölüm 
oranları azalmış, anne sağlığı iyileştirilmiş, HIV azalmış ve sıtma ölümleri yarıya inmiştir. Yine de 
her yıl 6 milyon çocuğun beşinci yaş günlerinden önce ölmesi veya AIDS'in Sahra altı Afrika'daki 
ergenler için önde gelen ölüm nedeni olması gibi bazı diğer rakamlar trajik biçimde yüksek 
kalmaktadır. 

 
Şekil 5 Sağlıklı ve kaliteli yaşamı her yaşta güvence altına almak (Kaynak: https://www.kureselamaclar.org)  

Sağlıklı yaşam, sürdürülebilir kalkınma için şarttır ve 2030 Gündemi, bu madde 
kapsamında iki unsurun birbirine bağlılığını yansıtmaktadır. Bu amaç, genişleyen ekonomik ve 
sosyal eşitsizlikler, hızlı kentleşme, iklim ve çevreye yönelik tehditler, HIV ve diğer bulaşıcı 
hastalıkların devam eden yükü ve bulaşıcı olmayan hastalıklar gibi ortaya çıkan zorlukları dikkate 
almaktadır. Evrensel sağlık güvencesi, SKH 3'e ulaşmanın, yoksulluğu sona erdirmenin ve 
eşitsizliklerin azaltılmasının ayrılmaz bir parçası olarak değerlendirilmektedir. 

 Ancak dünya, sağlıkla ilgili SKH'leri elde etmek için hedeften sapmıştır. Bunun sebebi hem 
ülkeler arasında hem de ülke içinde gelişmenin düzensiz olmasıdır. En kısa ve en uzun yaşam 

 
9 https://www.undp.org/tr/node/12306#zero-hunger  
10 https://www.undp.org/tr/node/12306#good-health 

https://www.kureselamaclar.org/
https://www.undp.org/tr/node/12306#zero-hunger
https://www.undp.org/tr/node/12306#good-health
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beklentisine sahip ülkeler arasında 31 yıllık bir boşluk bulunmaktadır. Bu konuda bazı ülkeler 
etkileyici kazanımlar elde ederken, ulusal ortalamalar birçoğunun geride kaldığını 
göstermektedir. 

Hedef 3, AIDS, verem, sıtma ve diğer bulaşıcı hastalık salgınlarını 2030 yılına kadar ortadan 
kaldırmaya yönelik cesur bir taahhüttür. Amaç, herkesin genel sağlık hizmeti, güvenli ve 
erişilebilir ilaç ve aşıya kavuşmasını sağlamaktır. Aşı araştırma ve geliştirmelerinin desteklenmesi, 
bu sürecin vazgeçilmez bir parçası olarak belirtilmektedir. 

2.4 Nitelikli Eğitim11 

2000 yılından bu yana, herkes için ilköğretim hedefinin başarılması yönünde büyük 
ilerleme kaydedilmiştir. Kalkınmakta olan bölgelerde toplam okullaşma oranı 2015 yılında %95’e 
ulaşmış; dünya genelinde de okula gitmeyen çocuk oranı yarı yarıya düşmüştür. Ayrıca, okur-
yazarlık oranlarında da büyük artış olmuş; okula gönderilen kız çocuklarının sayısı en yüksek 
düzeye çıkmıştır. Yüksek düzeyde yoksulluk, silahlı çatışmalar ve diğer acil durumlar nedeniyle 
bazı gelişmekte olan bölgelerde ilerleme de zor olmuştur. Bununla birlikte en yoksul hanelerden 
gelen çocukların, en zengin hanelerin çocuklarına göre okula gitmeme olasılığı dört kat daha 
fazladır. Kırsal ve kentsel alanlar arasındaki eşitsizlikler de yüksek olmaya devam etmektedir. 

Herkes için kapsayıcı ve kaliteli eğitime ulaşmak, eğitimin sürdürülebilir kalkınma için en 
güçlü ve kanıtlanmış araçlardan biri olduğu inancını göstermektedir. Bu hedef, 2030 yılına kadar 
tüm kız ve erkek çocuklarının ücretsiz ilk ve orta öğretimi tamamlamasını amaçlamaktadır. Aynı 
zamanda bu amaç ile, uygun maliyetli mesleki eğitime eşit erişim sağlamayı, cinsiyet ve servet 
eşitsizliklerini ortadan kaldırmayı ve kaliteli bir yüksek öğretime evrensel erişim sağlama 
hedeflenmektedir. 

 
11 https://www.undp.org/tr/node/12306#quality-education 

Şekil 6 Kapsayıcı ve eşitlikçi, nitelikli eğitimin güvence altına alınması ve herkes için yaşam boyu öğrenimin desteklenmesi (Kaynak: 
https://www.kureselamaclar.org/)   

https://www.undp.org/tr/node/12306#quality-education
https://www.kureselamaclar.org/
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2.5 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği 

Kadınlara ve kız çocuklarına yönelik tüm ayrımcılığın sona erdirilmesi yalnızca temel bir 

insan hakkı değil, aynı zamanda barışçıl, müreffeh ve sürdürülebilir bir dünya için çok önemlidir. 
Kadınları ve kızları güçlendirmenin ekonomik büyümeye ve gelişmeye yardımcı olduğu 
kanıtlanmıştır.  

Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP)12, toplumsal cinsiyet eşitliğini çalışmalarını 
merkezine yerleştirdi ve son 20 yılda kayda değer ilerleme kaydetti: daha fazla kız çocuğu okula 
gidiyor, daha az kız çocuğu erken evliliğe zorlanıyor, daha fazla kadın parlamentoda ve liderlik 
pozisyonlarında görev yapıyor ve cinsiyet eşitliğini ilerletmek için yasalar reformdan geçiriliyor. 
Bu kazanımlara rağmen, birçok zorluk devam ediyor: ayrımcı yasalar ve sosyal normlar yaygın 
olmaya devam ediyor, kadınlar siyasi liderliğin tüm seviyelerinde yeterince temsil edilmiyor ve 15 
ila 49 yaş arasındaki her 5 kadın ve kızdan 1'i bir başkası tarafından fiziksel veya cinsel şiddete 
maruz kaldığını bildiriyor. 

Ancak işgücü piyasasında her zamankinden daha fazla kadın olmasına rağmen, kadınlar 
erkeklerle aynı çalışma haklarına sahip değildir. Cinsel şiddet ve sömürü, ücretsiz bakım ve ev 
işinin eşit olmayan şekilde bölünmesi ve kamu görevlerinde ayrımcılığın tümü büyük engeller 
olmaya devam etmektedir. İklim değişikliği ve afetler, çatışmalar ve göç gibi kadınlar ve çocuklar 
üzerinde orantısız bir etki yaratmaktadır.13 

Hedef 5; 2030 yılına kadar toplumsal cinsiyet eşitliği hedefine ulaşmak için; ekonomik 
kaynaklara kadınların da erkekler kadar hak sahibi olmasını sağlamayı, her türlü ayrımcılığı 
engellemek için politikalar geliştirmeyi amaçlamaktadır. 

2.6 Temiz Su ve Sanitasyon 

Su kıtlığı, insanların yüzde 40'ından fazlasını etkilemektedir ve bu oranın sıcaklıklar arttıkça 
artacağı tahmin edilmektedir. 1990'dan beri 2,1 milyar insan için su sanitasyonu (arıtılması) 

 
12 1966 yılında kurulan Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP) yoksulluğun ortadan kaldırılması ve eşitsizliklerin ve 
dışlanmanın azaltılması için çalışmaktadır. Ayrıca ülkelere sürdürülebilir kalkınmanın sağlanması için politikalar, liderlik becerileri, 
ortaklık yetenekleri geliştirme ve kurumsal kapasite inşa etme konularında yardımcı olmayı amaçlamaktadır. Ayrıntılı bilgi için: 
https://www.undp.org/  
13 https://www.undp.org/tr/node/12306#gender-equality 

Şekil 7 Toplumsal cinsiyet eşitliğini sağlamak ve tüm kadınlar ile kız çocuklarını güçlendirmek (Kaynak: 
https://www.kureselamaclar.org/)  

https://www.undp.org/
https://www.undp.org/tr/node/12306#gender-equality
https://www.kureselamaclar.org/
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iyileştirilmiş olsa da, azalan içme suyu kaynakları her kıtayı etkilemektedir. Her geçen gün daha 
fazla ülke su sıkıntısı yaşamaktadır ve artan kuraklık ve çölleşme bu eğilimleri daha da 
kötüleştirmektedir. 2050 yılına kadar, her dört kişiden en az birinin su sıkıntısı çekeceği tahmin 
edilmektedir. 

2030 yılına kadar herkes için güvenli ve uygun fiyatlı içme suyu, altyapıya yeterli yatırımın 
yapılmasını, arıtma tesisleri kurulmasını ve hijyen koşullarının teşvik edilmesini gerekmektedir. 
Suyla ilgili ekosistemleri korumak ve eski haline getirmek esastır. Evrensel güvenli ve uygun fiyatlı 
içme suyunun sağlanması, temel hizmetlerden yoksun 800 milyondan fazla kişiye ulaşmayı ve iki 
milyardan fazla kişi için hizmetlerin erişilebilirliğini ve güvenliğini iyileştirmek için uluslararası 
işbirliği ihtiyacını içermektedir. 14 

2.7 Erişilebilir Temiz Enerji 

Enerji; sağlık, eğitim, su temini ve sanayileşmedeki gelişmeler yoluyla yoksulluğun ortadan 
kaldırılmasındaki rolünden, gıda güvenliğinin sağlanmasına, iklim değişikliğiyle mücadeleye kadar 
neredeyse tüm Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerine ulaşmak için çok önemlidir. Hedef 7; genel 
olarak 2030’a kadar yenilenebilir enerjinin küresel enerji içindeki payını artırmayı 
amaçlamaktadır. 

BM’nin yıllar içerisinde yayımladığı raporlara göre söz konusu hedef kapsamındaki 
gelişmeler aşağıda sunulmaktadır: 

2016: Toplam birincil enerji arzının15 GSYİH'ye bölünmesiyle hesaplanan enerji yoğunluğu, 
bir birim ekonomik çıktı üretmek için ne kadar enerji kullanıldığını ortaya koymaktadır. Küresel 
olarak, enerji yoğunluğu 2010'dan 2012'ye kadar yılda yüzde 1,7 azalmıştır. Bu, yılda yüzde 1,2 
azaldığı 1990'dan 2010'a kadar olan dönemde önemli bir gelişmeyi temsil etmektedir. Mevcut 
ilerleme, enerji verimliliğindeki küresel iyileşme oranını ikiye katlamak için gereken hızın yalnızca 

 
14 https://www.undp.org/tr/node/12306#clean-water-and-sanitation  
15 Enerjinin herhangi bir değişim ya da dönüşüme uğramamış şekli birincil (primer) enerji olarak bilinmektedir. Birincil enerji 
kaynakları, petrol, kömür, doğal gaz, nükleer, hidrolik, biyokütle, dalga-gelgit, güneş ve rüzgârdır. Birincil enerjinin dönüştürülmesi 
sonucu elde edilen enerji ise ikincil (sekonder) enerji olarak bilinmektedir. Elektrik, benzin, mazot, motorin, kok kömürü, ikincil 
kömür, petrokok, hava gazı ve sıvılaştırılmış petrol gazı (LPG) bu tip enerji kaynaklarındandır. Ayrıntılı bilgi için: 
https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/1099827  

Şekil 8 Herkes için suyun ve sıhhi koşulların erişilebilirliği ve sürdürülebilir yönetiminin güvence altına alınması (Kaynak: 
https://www.kureselamaclar.org/)  

https://www.undp.org/tr/node/12306#clean-water-and-sanitation
https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/1099827
https://www.kureselamaclar.org/
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üçte ikisi kadardır. Nihai kullanım sektörleri arasında enerji yoğunluğunun azalmasına en büyük 
katkıyı yapan sektör sanayi olmuştur ve bunu ulaşım izlemiştir. 2010 ve 2012 yılları arasında enerji 
yoğunluğundaki tasarrufun yaklaşık yüzde 68'i, en büyük katkıyı Doğu Asya'nın yaptığı gelişmekte 
olan bölgelerden gelmiştir. 

2017: Küresel olarak, 2012'den bu yana yalnızca 0,3 puanlık bir artışla 2014'te nüfusun 
yüzde 85,3'ünün elektriğe erişimi vardı. Bu, ağırlıklı olarak kırsal kesimde yaşayan 1,06 milyar 
insanın hala elektriksiz çalıştığı anlamına gelmektedir. Temiz yakıtlara ve yemek pişirme 
teknolojilerine erişim, 2012'de yüzde 56,5'ten hafif bir artışla 2014'te yüzde 57,4'e yükseldi. 
Çoğunluğu Asya ve Sahra altı Afrika'da olmak üzere 3 milyardan fazla insan hala daha verimli 
teknolojiler ve temiz yakıt olmadan yemek pişirmektedir. 

Yenilenebilir enerjinin nihai enerji tüketimindeki payı 2012'den 2014'e az bir şekilde 
artarak yüzde 17,9'dan yüzde 18,3'e yükseldi. Artışın çoğu su, güneş ve rüzgâr enerjisinden elde 
edilen yenilenebilir elektrikten kaynaklanmaktadır. Güneş ve rüzgâr enerjisi kullanımı, son 
yıllarda hızlı artmasına rağmen, hala enerji tüketiminin nispeten küçük bir payını oluşturmaktadır. 
Buradaki zorluk, küresel enerji tüketiminin yüzde 80'ini oluşturan ısı ve ulaşım sektörlerinde 
yenilenebilir enerjinin payını artırmaktır. 

2012'den 2014'e kadar, dünyanın en büyük 20 enerji tüketen ülkesinin dörtte üçü enerji 
yoğunluklarını, yani GSYİH başına kullanılan enerji oranını azaltmıştır. Azalma, esas olarak sanayi 
ve ulaştırma sektörlerindeki daha fazla verimlilikten kaynaklanmıştır. Ancak bu ilerleme, enerji 
verimliliğindeki küresel iyileşme oranını iki katına çıkarma hedefini karşılamak için hala yeterli 
olmamıştır. 

2018: 2000'den 2016'ya kadar, elektriğe erişimi olan küresel nüfusun oranı yüzde 78'den 
yüzde 87'ye yükseldi ve elektriksiz yaşayan mutlak insan sayısı 1 milyarın biraz altına düşmüştür. 
En az gelişmiş ülkelerde, elektriğe erişimi olan kişilerin oranı 2000 ile 2016 arasında iki katından 
fazla artmıştır. 

Yenilenebilir kaynakların nihai enerji tüketimindeki payı, 2014'te yüzde 17,3'ten 2015'te 
yüzde 17,5'e mütevazı bir artış gösterdi. Ancak yenilenebilir payın yalnızca yüzde 55'i modern 
yenilenebilir enerji biçimlerinden elde edilmiştir. 

2019: 2019 rakamlarına göre yaklaşık 840 milyon insan elektriğe erişimsiz kalırken, temiz 
pişirme yakıtlarına ve teknolojilerine erişim özel bir çaba gerektirmektedir. Ayrıca, Sürdürülebilir 

Şekil 9 Herkesin uygun fiyatlı, güvenilir, sürdürülebilir ve modern enerjiye erişiminin güvence altına alınması (Kaynak: 
https://www.kureselamaclar.org/)  

https://www.kureselamaclar.org/
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Kalkınma Hedefleri 7 (Erişilebilir temiz enerji), 13 (İklim eylemi) ve ilgili hedeflere ulaşılacaksa, 
ulaşım ve ısıtma da dahil olmak üzere yenilenebilir enerji konusunda çok daha yüksek hedeflere 
ihtiyaç duyulmaktadır. 

Toplam nihai enerji tüketimindeki yenilenebilir enerji payı, 2010'da yüzde 16,6'dan 
2016'da yüzde 17,5'e kademeli olarak yükseldi, ancak iklim hedeflerine ulaşmak için çok daha 
hızlı bir değişim gerekmektedir. Ayrıca temiz ve yenilenebilir enerjiyi desteklemek için gelişmekte 
olan ülkelere uluslararası finansal akışlar, 2010 yılında 9,9 milyar dolardan neredeyse iki katına 
çıkarak 2016 yılında 18,6 milyar dolara ulaşmıştır. 

2020: Dünya, elektriğe erişimi artırma ve enerji verimliliğini artırma konusunda iyi 
ilerleme kaydetmiştir. Bununla birlikte, dünya çapında milyonlarca insan hala bu erişimden 
yoksundur ve temiz pişirme yakıtlarına ve teknolojilerine erişimi kolaylaştırma konusunda 
ilerleme çok yavaştır. Pandemi, sağlık merkezlerinde güvenilir ve uygun fiyatlı elektrik ihtiyacını 
vurgulamıştır.  

2021: Elektriğe erişimin iyileştirilmesi, elektrik sektöründe yenilenebilir enerji 
kullanımının artırılması ve enerji verimliliğinin iyileştirilmesi konusunda son on yılda kaydedilen 
önemli ilerlemeye rağmen, dünya hala herkes için uygun fiyatlı, güvenilir, sürdürülebilir ve 
modern enerji sağlama konusunda yetersiz kalmaktadır. Temiz ve sürdürülebilir enerji, COVID-19 
müdahalesinin ve iklim değişikliğiyle mücadele çabalarının merkezinde olmalıdır. Yapılan önemli 
çabalara rağmen, 2030'da dünya çapında hala erişimi olmayan 660 milyon insan olabilir. Ayrıca, 
COVID-19 pandemisinin ilerlemeyi engelleyeceği öngörülmektedir. 

2019'da dünya nüfusunun yüzde 66'sı temiz pişirme yakıtlarına ve teknolojilerine 
erişebilmiştir. 2010-2019 dönemi için, bu tür erişimdeki artışların çoğu, en kalabalık düşük ve orta 
gelirli ülke ve bölgelerde meydana gelmiştir: Brezilya, Çin, Hindistan, Endonezya ve Pakistan. 
Kirletici yakıtlara ve teknolojilere bağımlı insanlar, solunum sistemleri için ciddi sonuçlar doğuran 
yüksek düzeyde ev hava kirliliğine maruz kalmaktadır ve bu da COVID-19 virüsü de dahil olmak 
üzere hastalıklara karşı savunmasızlıkları artırmaktadır. 

 Pandemi, son kullanım sektörlerinde yenilenebilir enerji gelişimi üzerinde karışık bir 
etkiye sahip olmakla beraber, küresel elektrik talebi 2020'de 2019'a kıyasla yüzde 2 azalmıştır, 
ancak elektrik üretimi için yenilenebilir kaynakların kullanımı neredeyse yıllık yüzde 7 artmıştır. 

Temiz ve yenilenebilir enerjiyi desteklemek için gelişmekte olan ülkelere yönelik 
uluslararası finansal akışlar 2018'de 14 milyar dolara ulaştı; bu, 2017'dekinden yüzde 35 daha 
düşük, ancak 2010'dakinden yüzde 32 daha yüksektir. Hidroelektrik projeleri 2018'de akışların 
yüzde 27'sini alırken, enerji ile ilgili projeler güneş yüzde 26, jeotermal yüzde 8, rüzgâr yüzde 5 ve 
çoklu veya diğer yenilenebilir enerjiler yüzde 34 almıştır. 

Gelişmekte olan ülkeler, 2019'un sonunda kişi başına yenilenebilir enerji kapasitesi yıl 
boyunca yüzde 7'lik bir artışa sahiptir, ancak 2018'de kişi başına düşen kapasitedeki yüzde 8,8'lik 
genişlemeden biraz daha azdır. 2019 yılında toplam kapasite, yıl boyunca nüfus artışına paralel 
olarak yaklaşık yüzde 0,4 oranında artmıştır. Güneş ve rüzgâr kapasitelerinin her ikisi de nüfus 
artışından çok daha hızlı genişlemiştir ve kişi başına düşen kapasitede sırasıyla yüzde 22,2 ve 
yüzde 11,3'lük artışlara yol açmıştır.16 

Dünya nüfusu arttıkça, ucuz enerjiye olan talebin artacağından ötürü, fosil yakıtlara 
dayanan ekonomi, iklimimizde ciddi değişikliklere neden olmaktadır. 2030 yılına kadar erişilebilir 
ve temiz enerjiye ulaşmak için, güneş, rüzgâr ve termik enerjiye yatırım yapmak, enerji 
verimliliğini arttırmak ve herkesin enerji sağlamak hayati önem taşımaktadır. Tüm ülkelerde temiz 

 
16 https://sdgs.un.org/goals/goal7  

https://sdgs.un.org/goals/goal7


 AYM-2: Birleşmiş Milletler 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 
 

15 

 

ve daha verimli enerji sağlamak için altyapıyı genişletmek ve teknolojiyi yükseltmek, büyümeyi 
teşvik edecek ve çevreye yardımcı olacaktır.17 

SKH 7 kapsamında 3 amaç ve alt hedefleri bulunmaktadır. Bunlar: 

7.1. 2030’a kadar uygun fiyatlı, güvenilir ve modern enerji hizmetlerine evrensel erişimin 
sağlanması 

7.2. 2030’a kadar yenilenebilir enerjinin küresel enerji kaynakları içindeki payının önemli 
ölçüde artırılması 

7.3. 2030’a kadar küresel enerji verimliliği ilerleme oranının iki katına çıkarılması 
7.a. 2030’a kadar yenilenebilir enerjiyi, enerji verimliliğini ve gelişmiş ve daha temiz fosil 

yakıt teknolojisini kapsayan temiz enerji araştırmaları ve teknolojilerine erişimi kolaylaştırmak 
için uluslararası iş birliğinin geliştirilmesi ve enerji altyapısı ve temiz enerji teknolojisi alanlarına 
yatırımın teşvik edilmesi 

7.b. 2030’a kadar özellikle en az gelişmiş ülkeler, gelişmekte olan küçük ada devletleri ve 
karayla çevrili gelişmekte olan ülkeler olmak üzere gelişmekte olan ülkelerde, bu ülkelerin destek 
programları çerçevesinde herkese modern ve sürdürülebilir enerji hizmetleri sunabilmek için 
altyapının genişletilmesi ve teknolojinin geliştirilmesi18 

Yukarıda belirtilen hedefler doğrultusunda, yıllardır süregelen kömür, doğal gaz ve petrol 
gibi karbon temelli fosil yakıtların kullanımının yol açtığı sera etkisinin, insanlar ve çevre için 
tehlikesinin azaltılması öngörülmektedir. Ülkeler erişebilir, güvenli ve sürdürülebilir enerji 
kaynaklarını kullanarak hem enerji verimliliğini sağlayabilir hem de üreticiler bu kaynakları 
kullanarak çevrenin korunmasına katlı sağlayabilir. 

2.8 İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme19 

2008 yılındaki ekonomik kriz ve küresel durgunluğun kalıcı etkilerine rağmen, aşırı 
yoksulluk içindeki işçi sayısı son 25 yılda büyük ölçüde azalmıştır. Gelişmekte olan ülkelerde orta 

 
17 https://www.undp.org/tr/node/12306#affordable-and-clean-energy  
18 https://turkey.un.org/tr/sdgs/7  
19 https://www.undp.org/tr/node/12306#decent-work-and-economic-growth 

Şekil 10 Kesintisiz, kapsayıcı ve sürdürülebilir ekonomik büyümenin, tam ve üretken istihdamın ve herkes için insana yakışır işlerin 
desteklenmesi (Kaynak: https://www.kureselamaclar.org/)  

https://www.undp.org/tr/node/12306#affordable-and-clean-energy
https://turkey.un.org/tr/sdgs/7
https://www.undp.org/tr/node/12306#decent-work-and-economic-growth
https://www.kureselamaclar.org/
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sınıf, toplam istihdamın artık %34’ten fazlasını oluşturmaktadır; bu rakam, 1991 ile 2015 arasında 
neredeyse üçe katlanmıştır. 

Ancak, küresel ekonomi düzelmeye devam ederken, büyümenin daha yavaş olduğunu, 
eşitsizliklerin arttığını, iş imkanlarının büyüyen işgücüyle aynı oranda artmadığı görülmektedir. 
Uluslararası Çalışma Örgütü’ne göre, 2015 yılında 204 milyondan fazla insan işsiz kalmıştır. 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, sürdürülebilir ekonomik büyüme, daha yüksek 
verimliliği ve teknolojik yenilikleri teşvik etmektedir. Girişimcilik ve iş imkanlarının teşvik edilmesi 
bunun anahtarıdır; zorla çalıştırma, kölelik ve insan ticaretini ortadan kaldırmanın anahtarı da 
etkin önlemlerdir. Amaç, bu hedefler hatırda tutularak, 2030 yılına kadar tam ve üretken 
istihdam, insana yakışır işlere sahip olmayı sağlamaktır. 20 

2.9 Sanayi, Yenilikçilik ve Altyapı21 

Altyapı yatırımı ve yenilik, ekonomik büyüme ve kalkınmanın önemli itici güçleridir. Dünya 
nüfusunun yarıdan fazlası kentlerde yaşadığından, toplu taşımacılık ve yenilenebilir enerji her 
zamankinden daha çok önem kazanmaktadır. Aynı şekilde, yeni endüstriler ve bilgi ve iletişim 
teknolojilerinin büyümesi de önemli hale gelmektedir. 

Teknolojik ilerleme, yeni iş imkanları yaratma ve enerji verimliliğini artırma gibi ekonomik 
ve çevresel sorunlara kalıcı çözümler bulmanın anahtarıdır. Sürdürülebilir endüstrilerin 
desteklenmesi ve bilimsel araştırma ve yeniliğe yatırım yapılması, sürdürülebilir kalkınmayı 
kolaylaştıran önemli yollardır. 

Dünyada İnternet erişimine sahip olmayan 4 milyardan fazla insan vardır; ayrıca bunların 
%90’ı gelişmekte olan ülkelerdedir. Bu dijital eşitsizliği gidermek için, bilgi ve birikime eşit erişimi 
sağlamanın yanı sıra yenilik ve girişimciliği geliştirme de oldukça önemlidir. 

gKapsayıcı ve sürdürülebilir sanayileşme, yenilik ve altyapı ile birlikte, istihdam ve gelir 
yaratan dinamik ve rekabetçi ekonomik güçleri serbest bırakabilir. Yeni teknolojileri tanıtma ve 
teşvik etmede, uluslararası ticareti kolaylaştırmada ve kaynakların verimli kullanımını sağlamada 
kilit rol oynamaktadırlar. Ancak, dünyanın bu potansiyelden tam olarak yararlanmak için daha kat 
etmesi gereken uzun bir yol vardır. Özellikle en az gelişmiş ülkelerin, 2030 hedefini 
tutturabilmeleri için imalat sektörlerinin gelişimini hızlandırmaları ve bilimsel araştırma ve 
inovasyon yatırımlarını artırmaları gerekmektedir. 

Küresel imalat büyümesi, COVID-19 pandemisinin patlak vermesinden önce bile istikrarlı 
bir şekilde düşmüştür. Pandemi, imalat sanayilerini sert bir şekilde vurmuştur ve küresel değer 
zincirlerinde ve ürün tedarikinde aksamalara neden olmuştur. 

Yenilik ve teknolojik ilerleme, artan kaynak ve enerji verimliliği gibi hem ekonomik hem 
de çevresel zorluklara kalıcı çözümler bulmanın anahtarı olarak görülmektedir. Küresel olarak, 
araştırma ve geliştirmeye (Ar-Ge) yatırımın GSYİH içindeki oranı 2000'de yüzde 1,5'ten 2015'te 
yüzde 1,7'ye yükseldi ve 2017'de neredeyse değişmeden kalmıştır. İletişim altyapısı açısından, 
dünya nüfusunun yarısından fazlası artık çevrimiçi durumda ve neredeyse tüm dünya nüfusu bir 
mobil ağ tarafından kapsanan bir alanda yaşamaktadır. 

Koronavirüs pandemisi, esnek altyapıya olan acil ihtiyacı ortaya çıkardı. Asya Kalkınma 
Bankası, bölgenin son on yılda yaşadığı hızlı ekonomik büyüme ve kalkınmaya rağmen, bölgedeki 
kritik altyapının birçok ülkede yeterli olmaktan uzak olduğunu belirtmiştir. Asya ve Pasifik 

 
20 https://www.undp.org/tr/node/12306#decent-work-and-economic-growth  
21 https://www.undp.org/tr/node/12306#industry-innovation-and-infrastructure 

https://www.undp.org/tr/node/12306#decent-work-and-economic-growth
https://www.undp.org/tr/node/12306#industry-innovation-and-infrastructure
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Ekonomik ve Sosyal Araştırması, altyapıyı afetlere ve iklim değişikliğine dayanıklı hale getirmenin 
yılda 434 milyar dolarlık ek bir yatırım gerektireceğini vurgulamaktadır. Bu toplamın, gelişmekte 
olan Pasifik küçük ada devletleri gibi bazı alt bölgelerde daha da fazla olması gerekmektedir.22 

SKH 9 kapsamında 5 amaç ve alt hedefleri bulunmaktadır. Bunlar: 

9.1. Herkes için uygun fiyatlı ve eşitliğe dayalı bir erişime vurguda bulunarak ekonomik 
kalkınmayı ve insanların esenliğini desteklemek için bölgesel ve sınırlar arası altyapıyı kapsayan 
kaliteli, güvenilir, sürdürülebilir ve dayanıklı altyapıların oluşturulması 

9.2. Kapsayıcı ve sürdürülebilir sanayileşmenin desteklenmesi ve 2030’a kadar sanayinin 
istihdam ve gayri safi yurt içi hasıla payının ulusal koşullarla uyumlu olarak önemli ölçüde 
artırılması ve en az gelişmiş ülkelerde bu payın iki katına çıkarılması 

9.3. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde küçük ölçekli sanayi işletmelerinin ve diğer 
işletmelerin uygun koşullu krediyi de kapsayan finansal hizmetlere erişimlerinin ve değer 
zincirlerine ve piyasalara entegrasyonlarının artırılması 

9.4. 2030’a kadar her ülkenin kendi kapasitesine uygun olarak harekete geçmesiyle, 
kaynakların daha verimli kullanımının artırılması ve temiz ve çevresel açıdan daha sağlam 
teknolojiler ve sanayi süreçlerinin daha çok benimsenmesi yoluyla altyapının ve güçlendirme 
sanayilerinin sürdürülebilir hale gelecek biçimde geliştirilmesi 

9.5. Özellikle gelişmekte olan ülkeler olmak üzere bütün ülkelerde, 2030’a kadar 
yenilikçiliğin teşvik edilmesi ve her 1 milyon kişi içindeki araştırma-geliştirme alanında çalışan kişi 
sayısının, kamu araştırmalarının, özel araştırmaların ve hükümet harcamalarının önemli ölçüde 
artırılması yoluyla bilimsel araştırmanın geliştirilmesi ve sanayi sektörlerinin teknolojik 
yetkinliklerinin genişletilmesi 

 
22 https://www.un.org/sustainabledevelopment/infrastructure-industrialization/  

Şekil 11 Dayanıklı altyapıların inşası, kapsayıcı ve sürdürülebilir sanayileşmenin desteklenmesi ve yenilikçiliğin güçlendirilmesi 
(Kaynak: https://www.kureselamaclar.org/)  

https://www.un.org/sustainabledevelopment/infrastructure-industrialization/
https://www.kureselamaclar.org/
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9.a. Afrika ülkelerine, en az gelişmiş ülkelere, karayla çevrili gelişmekte olan ülkelere ve 
gelişmekte olan küçük ada devletlerine genişletilmiş finansal, teknolojik ve teknik destek 
verilmesi yoluyla gelişmekte olan ülkelerde sürdürülebilir ve dayanıklı altyapı geliştirmenin 
kolaylaştırılması 

9.b. Sanayi çeşitliliği ve sanayi ürünlerinde değer artırımı için uygun bir politika ortamının 
yaratılması aracılığıyla gelişmekte olan ülkelerde yurt içi teknoloji gelişiminin, araştırma ve 
yenilikçiliğin desteklenmesi 

9.c. Bilgi ve iletişim teknolojilerine erişimin önemli ölçüde artırılması ve 2020 yılına kadar 
en az gelişmiş ülkelerde evrensel ve uygun fiyatlı internet hizmetlerine erişimin sağlanması için 
çaba gösterilmesi23 

Ekonomik büyüme, sosyal kalkınma ve iklim değişikliği ile mücadele yoğun olarak 
altyapıya yatırım, sürdürülebilir sınai kalkınmaya ve teknolojik ilerlemeye bağlıdır.  Böylece 
sanayilerin gelişmesi, ar-ge harcamalarının artışı ve sürdürülebilirliğe yönelim çevreye katkı 
sağlayacağı gibi yaşam standartlarını da yükseltecektir. 

2.10 Eşitsizliklerin Azaltılması 

Gelir eşitsizliği her geçen gün artmaktadır. En zengin %10’luk kesimin, toplam küresel 
gelirin %40’ını elde ettiği kanıtlanmıştır. En yoksul %10’luk dilim ise, küresel gelirden yalnız %2 ila 
%7 arasında pay almaktadır. Nüfus artışını da dikkat aldığımızda, gelişmekte olan ülkelerde 
eşitsizlik %11 oranında büyümüştür. 

Büyüyen eşitsizliklerin giderilmesi için, en düşük gelirli kesimi güçlendiren, cinsiyet, ırk ve 
etnik kökene bakmaksızın herkesin ekonomik katılımını destekleyen etkili politikaların 
benimsenmesi zorunludur. 

Gelir eşitsizliği, küresel çözümler isteyen küresel bir sorundur. Çözüm, mali piyasalar ve 
kurumların düzenlenmesi ve izlenmesini iyileştirmeyi, kalkınma yardımları ve doğrudan yabancı 

 
23 https://www.kureselamaclar.org/amaclar/sanayi-yenilikcilik-ve-altyapi/  

Şekil 12 Ülkeler içinde ve arasında eşitsizliklerin azaltılması, (Kaynak: https://www.kureselamaclar.org/)  

https://www.kureselamaclar.org/amaclar/sanayi-yenilikcilik-ve-altyapi/
https://www.kureselamaclar.org/
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yatırımları en çok ihtiyaç duyulan bölgelere yönlendirmeyi içermektedir. İnsanların güven içinde 
göç ve hareket etmesini sağlamak da büyüyen eşitsizliğin azaltılmasında önemlidir.24 

2.11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar 

Dünya nüfusunun yarıdan fazlası artık kentlerde yaşamaktadır. 2050 yılına kadar dünya 
nüfusunun üçte ikisinin (6,5 milyar) kentlerde yaşaması beklenmektedir. Kentsel alanların inşası 
ve yönetme biçimi önemli ölçüde değiştirilmezse, sürdürülebilir kalkınmayı sağlamak oldukça zor 
olacağı belirtilmektedir. 

Gelişmekte olan ülkelerde kentlerin hızlı büyümesi ve kırsaldan kente göçün artışı, mega-
kentlerin sayısında büyük artışa yol açmıştır. Aşırı yoksulluk genellikle kentsel alanlarda 
yoğunlaşırken; ulusal ve yerel yönetimler, bu alanlarda artan nüfusu barındırmak için 
çabalamaktadır. Yoğun nüfus, gecekondu sayısında artışa neden olmaktadır. 

Kentleri güvenli ve sürdürülebilir kılmak, güvenli ve erişilebilir konut sağlamak, 
gecekonduları dönüştürmek anlamına gelir. Ayrıca, toplu taşımacılığa yatırım yapmak, kamusal 
yeşil alanlar yaratmak, kentsel planlama ve yönetimi hem katılımcı hem de kapsayıcı olacak 
şekilde iyileştirmek anlamına da gelir.25 

Şehirler ve metropol alanlar, küresel GSYİH'nın yaklaşık yüzde 60'ına katkıda bulunan 
ekonomik büyümenin güç merkezleridir. Bununla birlikte, aynı zamanda küresel karbon 
emisyonlarının yaklaşık yüzde 70'ini ve kaynak kullanımının yüzde 60'ından fazlasını 
oluşturmaktadır. 

Hızlı kentleşme, gecekondu sakinlerinin sayısının artması, yetersiz ve aşırı yüklenmiş 
altyapı ve hizmetler (atık toplama, su ve sanitasyon sistemleri, yollar ve ulaşım gibi), kötüleşen 
hava kirliliği ve plansız kentsel yayılma ile sonuçlanmaktadır. 

 
24 https://www.undp.org/tr/node/12306#reduced-inequalities  
25 https://www.undp.org/tr/node/12306#sustainable-cities-and-communities  

Şekil 13 Şehirlerin ve insan yerleşimlerinin kapsayıcı, güvenli, dayanıklı ve sürdürülebilir kılınması, (Kaynak: 
https://www.kureselamaclar.org/)  

https://www.undp.org/tr/node/12306#reduced-inequalities
https://www.undp.org/tr/node/12306#sustainable-cities-and-communities
https://www.kureselamaclar.org/
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COVID-19'un etkisi, özellikle aşırı kalabalıklığın sosyal mesafe ve kendi kendine izolasyon 
gibi önerilen önlemleri almayı zorlaştırdığı dünya çapında gayri resmi yerleşimlerde ve 
gecekondularda yaşayan bir milyar insan için, yoksul ve yoğun nüfuslu kentsel alanlarda yıkıcı 
olacaktır.26 

SKH 11 kapsamında 7 amaç ve alt hedefleri bulunmaktadır. Bunlar: 

11.1. 2030’a kadar herkesin yeterli, güvenli ve uygun fiyatlı konutlara ve temel hizmetlere 
erişiminin sağlanması ve gecekondu mahallelerinin iyileştirilmesi 

11.2. 2030’a kadar özellikle kırılgan durumda olan insanların, kadınların, çocukların, 
engellilerin ve yaşlıların ihtiyaçlarına özel önem gösterilerek, yol güvenliğinin geliştirilmesi, 
özellikle toplu taşıma sisteminin geliştirilmesiyle herkesin güvenli, uygun fiyatlı, erişilebilir ve 
sürdürülebilir ulaşım sistemlerine erişiminin sağlanması 

11.3. 2030’a kadar bütün ülkelerde kapsayıcı ve sürdürülebilir kentleşmenin geliştirilmesi 
ve katılımcı, entegre ve sürdürülebilir insan yerleşimlerinin planlanması ve yönetilmesi için 
kapasitenin güçlendirilmesi 

11.4. Dünyanın kültürel ve doğal mirasının korunması ve gözetilmesi çabalarının 
artırılması 

11.5. 2030’a kadar yoksulların ve kırılgan durumdaki insanların korunması temel alınarak 
suyla ilgili afetleri de kapsayan afetler nedeniyle küresel gayri safi yurt içi hasılayla ilgili doğrudan 
ekonomik kayıpların önemli oranda düşürülmesi ve ölümlerin ve etkilenen insan sayısının önemli 
ölçüde azaltılması 

11.6. 2030’a kadar hava kalitesine ve belediye atık yönetimi ve diğer atık yönetimlerine 
özel önem göstererek kentlerin kişi başına düşen olumsuz çevresel etkilerinin azaltılması 

11.7. 2030’a kadar özellikle kadınlar, çocuklar, yaşlılar ve engellilerin güvenli, kapsayıcı ve 
erişilebilir yeşil alanlara ve kamu alanlarına evrensel erişimlerinin güvence altına alınması 

11.a. Ulusal ve bölgesel kalkınma planlamasını güçlendirerek kentsel, kent çevresindeki 
ve kırsal alanlar arasındaki olumlu ekonomik, sosyal ve çevresel bağlantıların desteklenmesi 

11.b. 2020’ye kadar kapsamaya, kaynak etkinliğine, iklim değişikliğine uyuma ve afetlere 
karşı dayanıklılığa yönelik entegre politikaları ve planları benimseyen ve uygulayan şehirlerin ve 
insan yerleşimlerinin sayısının önemli ölçüde artırılması ve Sendai Afet Riskini Azaltma Çerçeve 
Eylem Planı 2015-2030 doğrultusunda bütüncül bir afet risk yönetiminin her düzeyde 
geliştirilmesi ve uygulanması 

11.c. En az gelişmiş ülkelerin finansal ve teknik yardım aracılığıyla yerel malzemeler 
kullanarak sürdürülebilir ve dayanıklı binalar inşa etmelerinin desteklenmesi27 

Kötü planlanmış kentleşme gecekondulaşmanın artışına, trafik sıkışıklığına ve 
çarpıklaşmaya neden olacağı gibi sera gazı salınımlarının da artmasına neden olacaktır. Dolayısıyla 
fonksiyonel bir planlama ile kurulmuş bir şehir, yaşam kalitesini arttırırken, ekonomik imkanları 
da arttıracaktır. 

 
26 https://www.un.org/sustainabledevelopment/cities/ 
27 https://www.kureselamaclar.org/amaclar/surdurulebilir-sehirler-ve-topluluklar/  

https://www.un.org/sustainabledevelopment/cities/
https://www.kureselamaclar.org/amaclar/surdurulebilir-sehirler-ve-topluluklar/
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2.12 Sorumlu Üretim ve Tüketim 

Ekonomik büyüme ve sürdürülebilir kalkınmayı başarmak için, malları ve kaynakları 
üretme ve tüketme biçimlerimizi değiştirmek suretiyle ekolojik ayak izimizi azaltmamız 
gerekmektedir. Dünya genelinde en büyük su tüketicisi tarımdır ve tarımsal sulama, insanların 
kullandığı tüm taze suyun yaklaşık %70’ini tüketmektedir. 

Ortak doğal kaynaklarımızın verimli yönetimi ve zehirli atık ve kirleticileri bertaraf etme 
biçimimiz de sorumlu üretim ve tüketim amacına ulaşmada önem arz etmektedir. Endüstriler, 
işletmeler ve tüketiciler geri dönüştürme ve atıkları azaltmaya teşvik edilmeli, aynı şekilde 
gelişmekte olan ülkelerin 2030 yılına kadar daha sürdürülebilir tüketim örüntülerini 
benimsemelerini teşvik etmek de eşit derecede önemlidir. 

Dünya nüfusunun büyük bir kısmı hala, kendi temel ihtiyaçlarını karşılamaya yetmeyecek 
düzeyde düşük tüketime sahiptir. Daha verimli üretim ve tedarik zincirlerinin yaratılmasında, 
satıcı ve tüketici düzeyinde küresel kişi başına gıda atığının yarı yarıya azaltılması da çok 
önemlidir. Bunun yapılması, gıda güvenliğini artırabilir ve kaynakları daha verimli kullanan küresel 
ekonomiye doğru geçişi sağlayabilir.28 

Sürdürülebilir tüketim ve üretim; daha azıyla, daha fazlasını ve daha iyisini yapmakla 
ilgilidir. Aynı zamanda ekonomik büyümeyi çevresel bozulmadan ayırmak, kaynak verimliliğini 
artırmak ve sürdürülebilir yaşam tarzlarını teşvik etmekle ilgilidir. Sürdürülebilir tüketim ve 
üretim aynı zamanda yoksulluğun azaltılmasına ve düşük karbonlu ve yeşil ekonomilere geçişe 
önemli ölçüde katkıda bulunabilir.29 

SKH 12 kapsamında 8 amaç ve alt hedefleri bulunmaktadır. Bunlar: 

12.1. Gelişmiş ülkelerin başı çekmesi ve bütün ülkelerin harekete geçmesiyle, gelişmekte 
olan ülkelerin kalkınma ve yetkinliklerini göz önünde bulundurarak Sürdürülebilir Tüketim ve 
Üretim İçin 10 Yıllık Çerçeve Programı’nın uygulanması 

12.2. 2030’a kadar doğal kaynakların sürdürülebilir yönetiminin ve etkin kullanımının 
sağlanması 

 
28  https://www.undp.org/tr/node/12306#responsible-consumption-and-production  
29   https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-consumption-production/ 

Şekil 14 Sürdürülebilir tüketim ve üretim kalıplarının güvence altına alınması, (Kaynak: https://www.kureselamaclar.org/)  

https://www.undp.org/tr/node/12306#responsible-consumption-and-production
https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-consumption-production/
https://www.kureselamaclar.org/
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12.3. 2030’a kadar perakende ve tüketici düzeylerinde kişi başına düşen küresel gıda 
atığının yarıya indirilmesi ve hasat sonrası kayıplar dâhil üretimdeki ve tedarik zincirlerindeki gıda 
kayıplarının azaltılması 

12.4. 2020’ye kadar üzerinde anlaşmaya varılan uluslararası çerçevelere uygun olarak 
kimyasalların ve tüm atıkların yaşam döngüleri boyunca çevresel olarak sağlam biçimde 
yönetimlerinin sağlanması ve bu kimyasalların ve atıkların insan sağlığı ve çevre üzerindeki 
olumsuz etkilerini en aza indirgemek için havaya, suya ve toprağa karışmalarının önemli ölçüde 
azaltılması 

12.5. 2030’a kadar önleme, azaltma, geri dönüşüm ve tekrar kullanma yoluyla katı atık 
üretiminin önemli ölçüde azaltılması 

12.6. Özellikle büyük ve uluslar ötesi şirketler başta olmak üzere şirketlerin sürdürülebilir 
uygulamaları kabul etmelerinin ve sürdürülebilirlik bilgilerini raporlama döngülerine entegre 
etmelerinin teşvik edilmesi 

12.7. Ulusal politikalar ve öncelikler doğrultusunda sürdürülebilir olan kamu ihalesi 
uygulamalarının desteklenmesi 

12.8. 2030’a kadar her yerde herkesin sürdürülebilir kalkınmayla ilgili bilgi ve farkındalık 
edinmesinin ve doğayla uyum içinde bir yaşam sürmesinin güvence altına alınması 

12.a. Gelişmekte olan ülkelerin daha sürdürülebilir tüketim ve üretim kalıplarına 
yönelmeleri için bilimsel ve teknolojik kapasitelerini güçlendirme konusunda desteklenmeleri 

12.b. İstihdam yaratan ve yerel kültür ve ürünlerini teşvik eden sürdürülebilir bir turizm 
için sürdürülebilir kalkınma etkilerini denetlemeye olanak sağlayan araçlar geliştirilmesi ve 
uygulanması 

12.c. Piyasa aksaklıklarının ortadan kaldırılmasıyla ulusal koşullara uygun bir biçimde, 
gelişmekte olan ülkelerin özel ihtiyaç ve durumlarını göz önünde bulundurarak ve etkilenmiş 
toplulukları koruyacak biçimde kalkınmaları üzerindeki olası olumsuz etkileri en aza indirgeyerek 
çevresel etkilere sahip zararlı teşviklerin aşamalı olarak ortadan kaldırılması ve vergilendirmenin 
yeniden yapılandırılması da dâhil olmak üzere savurgan tüketime özendiren verimsiz fosil 
yakıtlara yönelik teşviklerin verimli hale getirilmesi30 

Sonuç olarak eğer üretim ve tüketim alışkanlıklarımızı değiştirmezsek, örneğin enerji 
kullanımında karbondioksit salınımlarımızı azaltmazsak, sürdürülebilir ürünler üretmezsek ve 
bunları satın almazsak doğal kaynakların hızlı şekilde tükenmesi devam edecek ve çevreye geri 
dönüşü olmayan zararlar verecektir. 

2.13 İklim Eylemi31 

İklim değişikliğinin ağır etkilerini her kıtada her ülke hissetmektedir. Sera gazı emisyonları 
artmaya devam etmektedir ve şu anda, 1990 yılındaki düzeye göre %50’den daha fazladır. Doğu 
Avrupa ve Orta Asya, büyük sera gazı emisyonu üreticileri değiller; ancak iklim değişikliğinin 
sonuçlarından orantısız biçimde zarar görmektedirler. Batı Balkanlardaki sel felaketi binlerce evi 
yıkmış ve insanları yerinden etmiştir. Küçülen buzullar ve Orta Asya’da azalan su kaynakları, 
sulama ve hidroelektrik üretimini ciddi biçimde etkileyebilmektedir.  

SKH 13 kapsamında 3 amaç ve alt hedefleri bulunmaktadır. Bunlar: 

 
30 https://www.kureselamaclar.org/amaclar/sorumlu-uretim-ve-tuketim/  
31 https://www.undp.org/sustainable-development-goals#climate-action  

https://www.kureselamaclar.org/amaclar/sorumlu-uretim-ve-tuketim/
https://www.undp.org/sustainable-development-goals#climate-action
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13.1. İklimle ilgili tehlikelere ve doğal afetlere karşı dayanıklılığın ve uyum kapasitesinin 
bütün ülkelerde güçlendirilmesi 

13.2. İklim değişikliğiyle ilgili önlemlerin ulusal politikalara, stratejilere ve planlara entegre 
edilmesi 

13.3. İklim değişikliği azaltım, iklim değişikliğine uyum, etkinin azaltılması ve erken uyarı 
konularında eğitimin, farkındalık yaratmanın ve insani ve kurumsal kapasitenin geliştirilmesi 

13.a Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi’ne taraf olan gelişmiş ülkeler 
tarafından üstlenilen, anlamlı azaltım eylemleri ve uygulamada şeffaflık bağlamında, gelişmekte 
olan ülkelerin ihtiyaçlarını ele almak için 2020’ye kadar yıllık 100 milyar doların ortaklaşa seferber 
edilmesi taahhüdünün uygulanması ve Yeşil İklim Fonu’nun sermayelendirme yoluyla 
olabildiğince kısa sürede tam olarak faaliyete geçirilmesi 

13.b Kadınlara, gençlere, yerel topluluklara ve dışlanmış gruplara odaklanarak en az 
gelişmiş ülkelerde ve gelişmekte olan küçük ada devletlerinde iklim değişikliğiyle ilgili etkili 
planlama ve yönetim kapasitesini artıracak mekanizmaların desteklenmesi 

 İklim değişikliğine karşı gerekli önlemler alınmaz, önlemlere yönelik yatırımlar yapılmaz 
ise zar zor elde edilmiş kazanımlar kaybedilecektir. Ayrıca, hali hazırda yaşanmakta olan gıda ve 
su sıkıntısı artacak ve ülkeler arasında çatışmalar artacaktır. 

2.14 Sudaki Yaşam 

Sahip oldukları sıcaklık, kimya, akıntılar ve yaşam nedeniyle dünyadaki okyanuslar, 
dünyayı insanlar için yaşanabilir kılmaktadır. Bu yaşamsal kaynağı yönetme biçimimiz ise, bir 
bütün olarak insanlık için ve aynı zamanda iklim değişikliği etkilerini dengelemek için önem 
taşımaktadır. 

Üç milyarı aşkın insan, geçimlerini sağlamak için deniz ve kıyılardaki biyo-çeşitliliğe ihtiyaç 
duymaktadır. Bununla birlikte, günümüzde dünyadaki balık stoklarının %30’u aşırı kullanıldığı için 
sürdürülebilir ürün üretebileceği düzeyin altına inmiş durumdadır. 

Okyanuslar ayrıca, insanların ürettiği karbondioksitin yaklaşık %30’unu da emmektedir. 
Ancak sanayi devriminin başlangıcından bu yana, okyanus asitlenmesinde %26 artış 

Şekil 15 İklim değişikliği ve etkileri ile mücadele konusunda acilen eyleme geçilmesi, (Kaynak: https://www.kureselamaclar.org/)  

https://www.kureselamaclar.org/
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görülmektedir. Büyük kısmı karada yerleşik kaynaklardan gelen deniz kirliliği ise kaygı verici 
düzeydedir. 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, deniz ve kıyı eko-sistemlerini sürdürülebilir biçimde 
yönetmeyi, kirlenmeden korumayı ve ayrıca okyanus asitlenmesinin etkilerini ele almayı 
hedefliyor. Uluslararası hukuk vasıtasıyla korumanın ve okyanus temelli kaynakların 
sürdürülebilir kullanımının artırılması, okyanuslarımızın karşı karşıya olduğu sorunların bazılarının 
hafifletilmesine katkıda bulunacaktır.32 

SKH 14 kapsamında 7 amaç ve alt hedefleri bulunmaktadır. Bunlar: 

14.1. 2025’e kadar özellikle karasal kökenli faaliyetlerden kaynaklanan, deniz çöpü ve gıda 
atıklarının dökülmesinden kaynaklanan su kirliliği de dâhil deniz kirliliğinin tüm biçimlerinin 
önlenmesi ve önemli ölçüde azaltılması 

14.2. 2020’ye kadar önemli olumsuz etkilerden kaçınmak için dayanıklılığın 
güçlendirilmesi de dâhil olmak üzere deniz ve kıyı ekosistemlerinin sürdürülebilir biçimde 
yönetilmesi ve korunması ve sağlıklı ve üretken okyanuslara sahip olmak adına okyanusların eski 
haline döndürülmesi için harekete geçilmesi 

14.3. Her düzeyde geliştirilmiş bilimsel iş birliği aracılığıyla okyanus asitlenmesinin 
etkilerinin ele alınması ve en aza indirgenmesi 

14.4. 2020’ye kadar balık stoklarını mümkün olan en kısa zamanda eski durumuna 
getirmek ya da en azından biyolojik karakteristiklerine göre maksimum sürdürülebilir ürünü 
verecek seviyelere ulaştırmak için balık hasadının etkin bir biçimde düzenlenmesi, aşırı avlanma, 
yasa dışı, bildirilmeyen ve düzenlemesiz balıkçılığın ve doğaya zararlı balıkçılık uygulamalarının 
sona erdirilmesi ve bilime dayalı yönetim planlarının uygulanması 

14.5. 2020’ye kadar kıyı ve deniz alanlarının en az yüzde 10’unun ulusal ve uluslararası 
hukuka uygun biçimde ve mevcut en güncel bilimsel bilgilere dayanarak korunması 

14.6. Gelişmekte olan ve en az gelişmiş ülkelere özel ve farklı muamele ilkesinin Dünya 
Ticaret Örgütü balıkçılık teşvikleri müzakerelerinin ayrılmaz bir parçasını oluşturduğunu yeniden 

 
32 https://www.undp.org/tr/node/12306#below-water 

Şekil 16 Sürdürülebilir kalkınma için okyanuslar, denizler ve deniz kaynaklarının korunması ve sürdürülebilir kullanımı, (Kaynak: 
https://www.kureselamaclar.org/)  

https://www.undp.org/tr/node/12306#below-water
https://www.kureselamaclar.org/


 AYM-2: Birleşmiş Milletler 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 
 

25 

 

teyit ederek 2020’ye kadar kapasite aşımı ve aşırı avlanmaya katkıda bulunan balıkçılık 
teşviklerinin bazı türlerinin yasaklanması, yasa dışı, bildirilmeyen ve düzenlemesiz balıkçılığa 
katkıda bulunan teşviklerin ortadan kaldırılması ve bu tür yeni teşviklerin uygulamaya 
konmasından kaçınılması 

14.7. 2030’a kadar balıkçılık, su ürünleri yetiştiriciliği ve turizmin sürdürülebilir yönetimi 
yoluyla deniz kaynaklarının sürdürülebilir kullanımından elde edilerek gelişmekte olan küçük ada 
devletlerine ve en az gelişmiş ülkelere sunulan ekonomik yararların artırılması 

14.a Okyanus sağlığını geliştirmek ve deniz biyoçeşitliliğinin özellikle gelişmekte olan 
küçük ada devletleri ve en az gelişmiş ülkeler olmak üzere gelişmekte olan ülkelerin kalkınmasına 
sağladığı katkıyı artırmak için, Deniz Teknolojisi Transferine İlişkin Hükümetlerarası Oşinografi 
Komisyonu Kriterleri ve Rehberleri’ni göz önünde bulundurarak bilimsel bilginin artırılması, 
araştırma kapasitesinin geliştirilmesi ve deniz teknolojisinin transfer edilmesi 

14.b Küçük çaplı balıkçıların deniz kaynaklarına ve piyasalarına erişimlerinin sağlanması 

14.c “İstediğimiz Gelecek” başlıklı konferans çıktısının 158. fıkrasında hatırlatıldığı üzere, 
okyanusların ve kaynaklarının korunması ve sürdürülebilir kullanımı için yasal bir çerçeve 
oluşturan Birleşmiş Milletler Deniz Hukuku Sözleşmesi’nde belirtildiği gibi, uluslararası hukukun 
uygulanmasının sağlanmasıyla okyanusların ve kaynaklarının korunmasının ve sürdürülebilir 
kullanımının geliştirilmesi33 

2.15 Karasal Yaşam 

İnsan yaşamı gıda ve geçim kaynakları bakımından okyanuslara olduğu kadar karaya da 
bağımlıdır. Bitkiler, insanların besin kaynaklarının %80’ini sağlamaktadır, önemli bir ekonomik 
kaynak ve kalkınma vasıtası olarak tarıma dayanmaktayız. Ormanlar, dünyanın %30’nu 
kaplamaktadır ve milyonlarca tür için hayati önem taşıyan yaşam alanları ve önemli temiz hava 

 
33 https://www.kureselamaclar.org/amaclar/sudaki-yasam/  

Şekil 17 Karasal ekosistemlerin sürdürülebilir kullanımının korunması, geliştirilmesi ve desteklenmesi, ormanların sürdürülebilir 
yönetimi, çölleşme ile mücadele, karasal bozulmanın durdurulması ve iyileştirilmesi ve biyoçeşitlilik kaybının engellenmesi. ( 
(Kaynak: https://www.kureselamaclar.org/)  

https://www.kureselamaclar.org/amaclar/sudaki-yasam/
https://www.kureselamaclar.org/
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ve su kaynakları sağlamaktadır. Aynı zamanda iklim değişikliği ile mücadele açısından kritik önem 
taşımaktadır. 

Günümüzde, büyük ölçekte toprak bozulması yaşanırken; ekilebilir arazilerin kaybı, 
tarihsel oranların 30 ila 35 misline ulaşmaktadır. Kuraklık ve çölleşme de her yıl artmaktadır, 
dünya genelinde 12 milyon hektarın kaybına yol açmaktadır ve yoksul toplumları etkilemektedir. 
Hayvan ırklarının soyu tükenmektedir veya tükenme tehlikesi ile karşı karşıya kalmaktadır. 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, 2020 yılına kadar ormanlar, sulak alanlar, kurak alanlar 
ve dağlar gibi karasal eko-sistemleri korumayı ve eski haline getirmeyi hedeflemektedir. 
Ormansızlaşmanın durdurulması da, iklim değişikliğinin etkilerinin azaltılması açısından hayati 
önem taşımaktadır. Ortak mirasımızın bir parçası olan doğal yaşam alanları ve biyoçeşitliliğin 
kaybını azaltmak için hızlı şekilde önemler hayata geçirilmelidir.34 

2.16 Barış, Adalet ve Güçlü Kurumlar 

Hukukun üstünlüğüne dayalı barış, istikrar, insan hakları ve etkin yönetişim olmadan 
sürdürülebilir kalkınmayı gerçekleştirmek mümkün değildir. Bazı bölgeler barış, güvenlik ve 
refahın tadını çıkarırken, diğerleri görünüşte sonu gelmeyen çatışma ve şiddet döngülerine 
girmesi, dünyayı daha fazla bölmektedir. Bu durum, üzerinde durulması ve kontrol altında 
tutulması gereğini göstermektedir. 

Silahlı şiddet ve güvensizlik, bir ülkenin gelişimi üzerinde yıkıcı bir etkiye sahiptir, 
ekonomik büyümeyi etkilemektedir ve genellikle nesiller boyu süren mağduriyetlere neden 
olmaktadır. Suç, sömürü ve işkence de çatışmanın olduğu veya hukukun üstünlüğünün olmadığı 
yerlerde yaygındır ve ülkeler en fazla risk altında olanları korumak için önlemler almalıdır. 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, her türlü şiddeti önemli ölçüde azaltmak, çatışma ve 
güvensizliği kalıcı olarak sona erdirmek için hükümetler ve topluluklarla birlikte çalışmayı 
amaçlamaktadır. Yasadışı silah akışını azaltmak ve gelişmekte olan ülkelerin küresel yönetişim 
kurumlarına katılımını güçlendirmek gibi, hukukun üstünlüğü ve insan haklarının desteklenmesi 
de bu sürecin anahtarıdır35 

 
34 https://www.undp.org/tr/node/12306#life-on-land  
35 https://www.undp.org/tr/node/12306#peace-justice-and-strong-institutions  

Şekil 18 Sürdürülebilir kalkınma için barışçıl ve kapsayıcı toplumların desteklenmesi, herkes için adalete erişimin sağlanması ve her 
düzeyde etkili, hesap verebilir ve kapsayıcı kurumların inşası, (Kaynak: https://www.kureselamaclar.org/)  

https://www.undp.org/tr/node/12306#life-on-land
https://www.undp.org/tr/node/12306#peace-justice-and-strong-institutions
https://www.kureselamaclar.org/


 AYM-2: Birleşmiş Milletler 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 
 

27 

 

SKH 16 kapsamında 10 amaç ve alt hedefleri bulunmaktadır. Bunlar: 

16.1. Şiddetin tüm biçimlerinin ve şiddete bağlı ölüm oranlarının her yerde büyük ölçüde 
azaltılması 

16.2. Çocuk istismarının, sömürüsünün, ticaretinin ve çocuklara karşı şiddet ve işkencenin 
her türünün sona erdirilmesi 

16.3. Hukukun üstünlüğünün ulusal ve uluslararası düzeylerde geliştirilmesi ve herkesin 
adalete eşit biçimde erişiminin güvence altına alınması 

16.4. 2030’a kadar yasa dışı para ve silah akışının büyük ölçüde azaltılması, çalınan 
varlıkların geri alınmasının güvence altına alınması ve organize suçun her türüyle mücadele 
edilmesi 

16.5. Yolsuzluk ve rüşvetin tüm biçimlerinin önemli ölçüde azaltılması 

16.6. Her düzeyde etkili, hesap verebilir ve şeffaf kurumlar kurulması 

16.7. Her düzeyde duyarlı, kapsayıcı, katılımcı ve temsil edici karar verme 
mekanizmalarının oluşturulması 

16.8. Gelişmekte olan ülkelerin küresel yönetişim kurumlarına katılımlarının sağlanması 
ve güçlendirilmesi 

16.9. 2030’a kadar herkese doğum kaydı dâhil yasal kimlik kazandırılması 

16.10. Ulusal mevzuata ve uluslararası anlaşmalara uygun olarak bilgiye kamu erişiminin 
sağlanması ve temel özgürlüklerin korunması 

16.a Özellikle gelişmekte olan ülkelerde şiddeti önlemek ve terör ve suçla mücadele 
etmek için her düzeyde kapasite geliştirilmesi adına ilgili ulusal kurumların uluslararası iş birliği 
yoluyla ilgili ulusal kurumların güçlendirilmesi 

16.b Sürdürülebilir kalkınma için ayrımcılık gözetmeyen yasa ve politikaların ilerletilmesi 
ve uygulanması 

2.17 Amaçlar İçin Ortaklıklar36 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri ancak küresel ortaklık ve iş birliği (özel ve sivil toplumu 
da kapsayan) için güçlü taahhüt ile gerçekleştirilebilir. Gelişmiş ülkelerin sağladığı resmi kalkınma 
yardımları 2000 ile 2014 arasında %66 oranında artmış olmakla birlikte, Resmi Kalkınma Yardımı 
sabit kaldı ancak 2017'de 147 milyar ABD Doları ile hedefin altında kalırken, Covid-19 ile boğuşan 
gelişmekte olan ülkelere yardım amacıyla 2020 yılına göre %4,4 artarak 2021’de tüm zamanların 
en yüksek seviyesi 178,9 milyar dolar olmuştur. 37  Çatışmalar veya doğal afetlerin yarattığı insani 
krizler nedeniyle, mali kaynak ve yardım talepleri artmaya devam etmektedir. Ayrıca birçok ülke 
de büyüme ve ticareti teşvik etmek için Resmi Kalkınma Yardımlarına ihtiyaç duyuyor. 

Dünyamız günümüzde, tüm zamanlardan daha fazla birbiriyle bağlantılı hale gelmiştir. 
Teknoloji ve bilgi birikimine erişimin artırılması, fikirleri paylaşma ve yeniliği desteklemede önemli 
bir yöntemdir. Gelişmekte olan ülkelerin borçlarını yönetmelerine yardım edecek politikaların 
koordine edilmesi ve en az gelişmiş ülkelere yatırımların teşvik edilmesi, sürdürülebilir büyüme 
ve kalkınmanın başarılmasında hayati önem taşımaktadır. 

 
36 https://sdgs.un.org/goals/goal17  
37 https://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-finance-standards/official-development-
assistance.htm  

https://sdgs.un.org/goals/goal17
https://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-finance-standards/official-development-assistance.htm
https://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-finance-standards/official-development-assistance.htm
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Hedefler, tüm hedefleri başarmak üzere ulusal planları desteklemek suretiyle Kuzey-
Güney ve Güney-Güney iş birliğini38 artırma amacını gütmektedir. Uluslararası ticaretin 
geliştirilmesi ve gelişmekte olan ülkelerin ihracatını artırmalarına destek verilmesi, adil ve açık, 
herkesin yararına olan, evrensel kurallara dayalı ve hakkaniyetli bir ticaret sistemini oluşturmanın 
unsurlarıdır.39 

Bu amaç doğrultusunda 2030 yılına kadar gerçekleşmesi planlanan; finans, teknoloji, 
kapasite artırımı, ticaret, sistematik konular olmak üzere 5 başlık altında toplam 19 alt hedef 
belirlenmiştir. Bunlar: 

Finans 

17.1. Pek çok gelişmiş ülkenin gelişmekte olan ülkelere yapacağı Resmi Kalkınma Yardımı 
(RKY) için ayrılan gayri safi milli hasıla (GSMH) payını yüzde 0,7’ye ve en az gelişmiş ülkelere 
yapacağı Resmi Kalkınma Yardımı (RKY) için ayrılan gayri safi milli hasıla (GSMH) payını da yüzde 
0,15 ila 0,20’ye ulaştırma taahhütleri dâhil resmi kalkınma yardımına ilişkin taahhütlerin gelişmiş 
ülkeler tarafından tam olarak gerçekleştirilmesi (RKY sağlayıcıları en az gelişmiş ülkelere yönelik 
en az yüzde 0,20 RKY/GSMH hedefi koymaları yönünde teşvik edileceklerdir.) 

17.2. Vergi ve diğer gelir hasılatı için yurt içi kapasiteyi artırmak için gelişmekte olan 
ülkelere uluslararası destek sağlanması yoluyla yurt içi kaynak seferberliğinin güçlendirilmesi 

 
38 “Kuzey” ve “Güney” ayrımı, gelişmiş ülkeler (Kuzey) ve gelişmekte olan ülkeler (Güney) arasındaki sosyal, ekonomik ve politik 
farklılıkları ifade etmek için kullanılır. Yüksek gelirli ülkelerin çoğu gerçekten de kuzey yarımkürede yer alsa da, ayrımın gerçek 
coğrafi bölünmeye tamamen sadık olmadığı belirtilmelidir. Bir ülke, konumuna göre değil, belirli ekonomik faktörlere ve 
nüfusunun yaşam kalitesine bağlı olarak Kuzey veya Güney olarak tanımlanır. En geleneksel işbirliği türü olan Kuzey-Güney 
işbirliği, gelişmiş bir ülkenin daha az tercih edilen bir ülkeyi ekonomik olarak veya başka tür kaynaklarla, örneğin bir doğal afet 
veya insani bir kriz sırasında mali yardımla desteklemesi durumunda ortaya çıkar. Güney-Güney İşbirliği, gelişmekte olan 
ülkelerdeki hükümetler, kuruluşlar ve bireyler arasındaki bilgi ve kaynak alışverişini temsil eder. Bu, bireysel veya ortak gelişim 
hedeflerine dayalı olabilir. (https://www.un.org/development/desa/en/news/intergovernmental-coordination/south-south-
cooperation-2019.html) 
39 https://www.undp.org/tr/node/12306#partnerships-for-the-goals  

  

Şekil 19 Uygulama araçlarının güçlendirilmesi ve Sürdürülebilir Kalkınma için Küresel Ortaklığın canlandırılması, (Kaynak: 
https://www.kureselamaclar.org/)  

https://www.un.org/development/desa/en/news/intergovernmental-coordination/south-south-cooperation-2019.html
https://www.un.org/development/desa/en/news/intergovernmental-coordination/south-south-cooperation-2019.html
https://www.undp.org/tr/node/12306#partnerships-for-the-goals
https://www.kureselamaclar.org/
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17.3. Gelişmekte olan ülkeler için çok sayıda kaynaktan elde edilen ek finansal kaynakların 
seferber edilmesi 

17.4. Gelişmekte olan ülkelerin borç finansmanı, borç hafifletme ve borç yeniden 
yapılandırmayı güçlendirmeyi hedefleyen eşgüdümlü politikalar aracılığıyla uzun vadeli borç 
sürdürülebilirliğini sağlamalarına yardım edilmesi ve uygun görüldüğünde borç sıkıntısını 
azaltmak için ağır borç yükü altındaki yoksul ülkelerin dış borç sorunlarının ele alınması 

17.5. En az gelişmiş ülkeler için yatırım teşvik uygulamalarının kabul edilmesi ve 
uygulanması 

Teknoloji 

17.6. Bilim, teknoloji ve yenilikçilik alanlarında Kuzey-Güney, Güney-Güney ve üçlü 
bölgesel ve uluslararası iş birliğinin ve bilim, teknoloji ve yenilikçiliğe erişimin ilerletilmesi ve 
özellikle Birleşmiş Milletler düzeyinde mevcut mekanizmalar arasında geliştirilmiş iş birliği ve 
küresel bir teknoloji kolaylaştırma mekanizması aracılığıyla üzerinde anlaşmaya varılan hükümler 
konusunda bilgi paylaşımının çoğaltılması 

17.7. Çevresel açıdan sağlam teknolojilerin gelişmekte olan ülkelerde üzerinde ortak 
olarak anlaşmaya varıldığı üzere ayrıcalıklı ve öncelikli koşullar da dâhil olmak üzere uygun 
koşullarda gelişiminin, transferinin ve yayılmasını desteklenmesi 

17.8. 2017 yılına kadar en az gelişmiş ülkeler için teknoloji bankasının ve bilim, teknoloji 
ve yenilikçilik kapasite geliştirme mekanizmasının tam olarak faaliyete geçirilmesi ve özellikle bilgi 
ve iletişim teknolojileri olmak üzere etkinleştirme teknolojileri kullanımının artırılması 

Kapasite geliştirme 

17.9. Kuzey-Güney, Güney-Güney ve üçlü iş birliği aracılığıyla tüm Sürdürülebilir Kalkınma 
Hedeflerinin uygulanabilmesi adına ulusal planları desteklemek amacıyla gelişmekte olan 
ülkelerdeki etkili ve hedeflenen kapasite geliştirme uygulamaları için uluslararası destek 
sağlanması 

Ticaret40 

17.10. Doha Kalkınma Gündemi çerçevesinde yürütülen müzakerelerin sonuca varması 
aracılığıyla, Dünya Ticaret Örgütü bünyesinde evrensel, kurallara dayanan, açık, ayrım 
gözetmeyen ve eşitlikçi, çok taraflı bir ticaret sisteminin desteklenmesi41 

17.11. Gelişmekte olan ülkelerin ihracatlarının özellikle en az gelişmiş ülkelerin küresel 
ihracat payının 2020’ye kadar iki katına çıkarılması amacıyla büyük ölçüde artırılması 

17.12. En az gelişmiş ülkelerden ithal edilen ürünlere uygulanabilir ayrıcalıklı menşei 
kurallarının şeffaf ve basit olmasının sağlanması da dâhil olmak üzere, Dünya Ticaret Örgütü 
kararlarına uygun olarak, en az gelişmiş ülkeler için gümrükten ve kotadan muaf, devamlılık arz 
eden bir piyasa erişimi sağlanması ve piyasa erişiminin kolaylaştırılmasına katkıda bulunulması 

Sistematik konular 

➢ Politika ve kurumsal tutarlılık 

 
40 Gelişmekte olan ülkelerin kalkınmasında ticaret önemli bir role sahiptir. Dolayısıyla dünya ticaret sistemi farklı ülkelere farklı 
muamele içermeyen, kurallı ve adil bir şekilde işlemesi gerekmektedir. Dolayısıyla bunun sağlanması sürdürülebilir kalkınma 
açısından önem taşımaktadır. 
41 Gümrük tarifelerinin seviyesi ticaretin ve pazarlara erişimin önemli belirleyenlerinden biridir. Gelişmekte olan ülkeler açısından 
değerlendirildiğinde, tarifeler iç pazarda ithal ürünlerin rekabetinden korunma ve ithalat vergileri yoluyla gelir sağlama amaçlı 
kullanılabilirken, diğer ülkeler tarafından ilgili ülkenin ihraç ürünlerine uygulanan vergiler bu ülke için engel oluşturabilmektedir. 
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17.13. Politika koordinasyonu ve tutarlılığı yoluyla küresel makroekonomik istikrarın 
geliştirilmesi 

17.14. Sürdürülebilir kalkınma için politika tutarlılığının geliştirilmesi 

17.15. Her ülkenin yoksulluğun ortadan kaldırılması ve sürdürülebilir kalkınma için 
politikalar oluşturması ve uygulaması amacıyla politik alanı ve liderliğine saygı duyulması 

➢ Çok paydaşlı ortaklıklar 

17.16. Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerine özellikle gelişmekte olan ülkeler olmak üzere 
bütün ülkelerde ulaşılmasının desteklenmesi için bilgi, uzmanlık, teknoloji ve finansal kaynakları 
seferber eden ve paylaşan çok paydaşlı ortaklıklar tarafından tamamlanan Sürdürülebilir 
Kalkınma için Küresel Ortaklıkların çoğaltılması 

17.17. Ortaklıkların deneyim ve kaynak sağlama stratejileri paydasına dayanan kamu, 
kamu-özel ve sivil toplum ortaklıklarının teşvik edilmesi ve desteklenmesi 

➢ Veri, denetim ve hesap verebilirlik 

17.18. 2020’ye kadar, gelir, yaş, ırk, etnik köken, göçmen statüsü, engellilik, coğrafi konum 
ve ulusal bağlamlardaki ilgili diğer niteliklere göre ayrılan kaliteli, zamanlı ve güvenilir verilerin 
elde edilebilirliğini büyük ölçüde artırmak için en az gelişmiş ülkeleri ve gelişmekte olan küçük 
ada devletlerini kapsayan gelişmekte olan ülkelere verilen kapasite geliştirme desteğinin 
artırılması 

17.19. 2030’a kadar gayri safi yurtiçi hasılayı tamamlayan sürdürülebilir kalkınmanın 
ilerletilmesine yönelik önlemlerin geliştirilmesi için mevcut girişimlerin üzerine eklemeler 
yapılması ve gelişmekte olan ülkelerde istatistiki kapasite geliştirme çabalarının desteklenmesi 
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3. 2021 SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA RAPORU42 
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Tüm dünyada etkisini gösteren COVID-19 salgını, dünyanın her yerinde sürdürülebilir 
kalkınma konusunda bir gerilemeye neden olmuştur.  Rapora göre, 2015 yılında Sürdürülebilir 
Kalkınma Hedefleri’nin benimsenmesinden bu yana ilk kez, 2020 yılı için küresel ortalama 
sürdürülebilir kalkınma endeksi puanı bir önceki yıla göre düşmüştür. (Bakınız: Şekil 19) Küresel 
olarak Sürdürülebilir Kalkınma performansındaki düşüş, COVİD-19 ile beraber büyük ölçüde artan 
yoksulluk oranları ve işsizlikten kaynaklanmaktadır. 

Rapora göre, COVID-19'dan önce bile, dünyanın birçok yerinde SKH 2 (Sıfır Açlık), SKH 12 
(Sorumlu Tüketim ve Üretim), SKH 13 (İklim Eylemi), SKH 14 (Su Altında Yaşam) ve SKH 15 (Karada 
Yaşam) çok yavaş ilerliyor veya geri dönüşler yaşanıyordu. Sürdürülebilir olmayan üretim ve 
tüketim ile deniz, kara ve tatlı su biyoçeşitliliğinin hızlanan kaybı, 12-15 SKH'lerin performansını 
etkilemektedir. Korunan alanların payındaki artışa rağmen, kısmen sürdürülebilir olmayan tedarik 
zincirlerinin neden olduğu biyolojik çeşitlilik tehditleri ve ormansızlaşma, SDG 14 (Su Altında 
Yaşam) ve SDG 15 (Karada Yaşam) konusunda ilerlemenin tersine dönmesine veya duraklamasına 
neden olmaktadır.  

Sürdürülebilir üretim ve tüketim, iklim eylemi ve biyolojik çeşitliliğin korunması ile ilgili 
olarak geçtiğimiz yıl 12-15 SKH'lerinde gözlemlenen geçici kazanımlar, kısıtlamalar kaldırıldıktan 
sonra hızla dengelenmiştir. Bu, Çin ve Amerika Birleşik Devletleri de dahil olmak üzere katı 
karantinalar sırasında büyük ekonomilerde azalan ancak kısıtlamalar kaldırıldıktan sonra hızla 
pandemi öncesi seviyelerine dönen CO₂ emisyonları için geçerlidir. Ormansızlaşmanın 2019'dan 
2020'ye yüzde 12 arttığı tahmin ediliyor ve pandemi sırasında plastik tüketimi ve atık da artmış 
olabilir. Yine de, Nisan 2021'de İklim Konusunda Liderler Zirvesi'nde ve birçok G20 ülkesinde 
verilen taahhütler de dahil olmak üzere, yüzyılın ortasına (veya 2060'a) kadar iklim nötrlüğünün 
sağlanmasına yönelik geçen yıl içinde verilen iklim ve biyoçeşitlilik hedeflerine ilişkin eylem ve 
artan sayıda cesur taahhütler, hızlandırılmış çalışmalar için gereken ivmeyi sağlayabilir. 43 

 
42 Yıllık Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri Raporu, dünyanın bugüne kadarki uygulama çabalarına genel bir bakış sunarak, ilerleme 
alanlarını ve kimsenin geride kalmamasını sağlamak için daha fazla önlem alınması gereken alanları vurgulamaktadır. Ayrıntılı bilgi 
için: https://www.un.org/sustainabledevelopment/progress-report/  
43 https://dashboards.sdgindex.org/chapters/part-2-the-sdg-index-and-dashboards 

Şekil 20 2021 yılı Sürdürülebilir gelişme göstergelerinin seçimi kullanılarak geriye dönük olarak hesaplanan, dünya için zaman içinde 
SDG Endeksini sunmaktadır. (Kaynak: https://dashboards.sdgindex.org/chapters/part-2-the-sdg-index-and-dashboards) 

https://www.un.org/sustainabledevelopment/progress-report/
https://dashboards.sdgindex.org/chapters/part-2-the-sdg-index-and-dashboards
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Düşük gelirli gelişmekte olan ülkeler, sürdürülebilir kalkınma hedeflerine uyumlu acil durum 
müdahalesini ve yatırıma dayalı kurtarma planlarını finanse etmek için mali alandan yoksun 
kalmıştır. COVID-19, düşük gelirli gelişmekte olan ülkelerin piyasa finansmanından yararlanma 
konusundaki sınırlı kapasitesinin altını çizmiştir. Yüksek gelirli ülkeler pandemi nedeniyle borç 
alabilirken, düşük gelirli gelişmekte olan ülkeler bunu yapamamışlardır. Raporda yüksek ve düşük 
gelirli ülkelerin mali alanı arasındaki farkın kısa vadeli en önemli sonucu olarak, zengin ülkelerin 
pandemiden fakir ülkelere göre daha hızlı kurtulmalarının muhtemel olduğu belirtilmektedir.44 

Her ne kadar pandemi sürdürülebilir kalkınma için bir gerileme olsa da, 2030 Gündemi ve 
Paris İklim Anlaşması ile birlikte SKH’ler “daha iyi bir geleceği inşa etmek” için doğru pusula görevi 
görmektedir. Pandemiden önce, birçok bölgede ve birçok hedefte SKH’lerda önemli ilerleme 
kaydedilmişti. Özellikle Doğu ve Güney Asya, 2015 yılında hedeflerin benimsenmesinden bu yana 
SKH Endeksi’nde diğer tüm bölgelerden daha fazla ilerleme kaydetmişti. Ulusal düzeyde, 
Bangladeş, Fildişi Sahili ve Afganistan, 2015’ten bu yana SKH Endeksi’nde en fazla gelişme 
gösteren ülkelerden olmuşlardı.  

Rapora göre, COVID-19’un, SKH ilerlemesinde uzun süreli bir geri dönüşe yol açmasına 
engel olunmalıdır. Örneğin; iklim nötrlüğüne yönelik uluslararası taahhütler, dönüştürücü 
eylemler ve yatırımlar teşvik edilmelidir ve büyük ekonomilerin finansal paketleri, yeşil, dijital ve 
kapsayıcı bir toparlanma fırsatı sunmalıdır. 

Pandemilerin yanı sıra iklim değişikliği ve biyolojik çeşitlilik krizi de dahil olmak üzere 
küresel mücadeleler, güçlü birçok taraflı sistem gerektiriyor. İklim değişikliği, kuraklıklar, 
tayfunlar, yükselen deniz seviyelerinin etkisi ve sıcak hava dalgaları gibi doğal afetlerde şimdiden 
keskin bir artışa yol açmışken, ekosistemlere ve doğaya verilen zararlar, çok daha yüksek vaka 
ölüm oranıyla diğer hayvanlardan insanlara bulaşan hastalıkların ortaya çıkmasına neden olabilir.  

Pandemi süreciyle birlikte dijital devrim yaşanmış, birçok tedarik zinciri çevrimiçi ortama 
taşınmıştır. Ancak bu durum aynı zamanda siber saldırı riskini de artırmıştır. Yaşanan bu küresel 
şokları ülkeler tek başına önleyemeyeceği ve kontrol edemeyeceği, çok taraflı sistemin etkin bir 
şekilde çalışması için her zamankinden daha fazla desteklenmesi gerektiği belirtilmiştir.  

Rapora göre, zengin ülkeler, diğer ülkelerin SKH’lere ulaşma yeteneklerini baltalayan 
negatif uluslararası yayılma etkisi yaratmaktadır. Bu yılki SKH Endeksinin zirvesinde üç İskandinav 
ülkesi yer alıyor: Finlandiya, İsveç ve Danimarka. Ancak bu ülkeler bile birkaç SKH’e ulaşmada 
büyük zorluklarla karşı karşıya kalmaktadır. 

Bu raporda yer alan 2021 Uluslararası Yayılma (Spillover) Endeksi, zengin ülkelerin 
sürdürülemez ticaret ve tedarik zincirleri de dahil olmak üzere olumsuz sosyoekonomik ve 
çevresel dışsallıkların transferine neden olabileceğinin altını çiziyor. Birçok zengin ülkedeki vergi 
cennetleri ve vergi kaçırma, diğer ülkelerin SKH’lerine ulaşmak için ihtiyaç duyduğu finansal 
kaynakları harekete geçirme kabiliyetini engelliyor. Çeşitli küresel vergi reformları, gelişmekte 
olan ülkelerde hükümet gelirlerini önemli ölçüde artırabilir. 

2021 Sürdürülebilir Kalkınma Raporu’nda pandeminin, evrensel sağlık hizmetlerine erişim 
ve başta dijital altyapı olmak üzere temel altyapıya küresel erişime yönelik ilerlemeyi hızlandırma 
ihtiyacının dikkat çekilmiştir. COVID-19 krizi, etkili sosyal koruma sistemleri ve evrensel sağlık 
hizmetleri ile donatılmış ülkelerin bu tür krizlere yanıt vermek için en iyi donanıma sahip 
olduğunu açıkça göstermiştir. Bu aynı zamanda daha az maliyetlidir ve tam da bu nedenle SKH’ler, 
ülkelerin sosyal güvenlik ağlarını güçlendirmeye ve temel tıbbi hizmetler için evrensel sağlık 
hizmetlerini geliştirmeye teşvik etmektedir. Dijital teknolojiler, karantinalar sırasında sosyal 

 
44 https://dashboards.sdgindex.org/chapters/executive-summary  

https://dashboards.sdgindex.org/chapters/executive-summary
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hizmetlerin, ödemelerin, okulların ve sağlık hizmetlerinin sürdürülmesinde ve birçok meslek için 
evden çalışmanın etkili olmasının sağlamıştır. Dolayısıyla dijital uygulamaların önemi, sosyal 
katılım, ekonomik fırsatlar ve halk sağlığı için evrensel erişimin hayati öneminin altını çizmektedir. 

Pandemi, hedefler için eylemler hakkında bilgi sunmak ve hayat kurtarmak için zamanında 
ve ayrıştırılmış verilerin değerini öne çıkarmıştır. SKH’lerin kabul edilmesinden beş yıldan fazla bir 
süre geçmiş olmasına rağmen, birçok SKH’nin ülke kapsamı ve güncelliği açısından resmi 
istatistiklerdeki veri boşlukları ve gecikmeler, istatistiksel kapasiteye daha fazla yatırım 
yapılmasını ve ülkelerin taahhütlerini ve önemli SKH dönüşümlerindeki ilerlemelerinin takip 
etmek için yeni yaklaşımlara duyulan ihtiyacı vurgulamaktadır. Özellikle de SKH 4 (Nitelikli Eğitim), 
SKH 5 (Toplumsal Cinsiyet Eşitliği), SKH 12 (Sorumlu Tüketim ve Üretim), SKH 13 (İklim Eylemi) ve 
SKH 14 (Sudaki Yaşam) amaçlarında, bu boşluklar görülebilir. İstatistiksel Performans Endeksi’nde 
2015’ten bu yana küresel olarak kaydedilen ilerlemeye rağmen, birçok düşük gelirli ülkede ve 
gelişmekte olan küçük ada devletlerinde istatistiksel kapasiteleri güçlendirmek için daha fazla 
yatırıma ihtiyaç var.45 

  

 
45 https://dashboards.sdgindex.org/chapters/executive-summary#figure-e-1-progress-on-the-sdg-index  

Şekil 21 2021 Uluslararası Yayılma (Spillover) Endeksi ve 2021 Sürdürülebilir gelişme göstergeleri karşılaştırması. (Kaynak: 
https://dashboards.sdgindex.org/chapters/part-2-the-sdg-index-and-dashboards) 

https://dashboards.sdgindex.org/chapters/executive-summary#figure-e-1-progress-on-the-sdg-index


 AYM-2: Birleşmiş Milletler 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 
 

35 

 

4. TÜRKİYE’DE SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA HEDEFLERİ 

 
Şekil 22 BM Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (Kaynak: http://www.turkey.coop)  

Türkiye’nin sürdürülebilir kalkınma ile ilgili yaptığı çalışmalar, bugüne kadar geliştirdiği 11 
adet kalkınma planı ile ilişkilendirilebilir.  

Türkiye, geçmişten geleceğe kalkınma yolculuğunda, ülkesini ekonomik ve sosyal olarak 
ileriye taşırken küresel sorumlulukları doğrultusunda çevrenin korunması ve iyileştirilmesine de 
öncelik vermektedir. Bu bağlamda ülkemiz, 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Gündeminin 
kabulünden itibaren sürdürülebilir bir dünya için katkı vermeye hazır olduğunu her fırsatta 
vurgulamaktadır. Nitekim, 2016 yılında Yüksek Düzeyli Siyasi Forum’da (HLPF), Gönüllü Ulusal 
Gözden Geçirme Raporu (VNR) sunan 22 ülke arasında yer almış ve Gündeme sahipliğini 
göstermiştir. İlk VNR Raporunda SKH’leri hayata geçirmek için planlanan adımları içeren yol 
haritası ortaya konulmuştur. 2019 yılında sunulan 2. VNR Raporunda ise, SKH’lerdeki ilerleme 
durumuna odaklanılmaktadır.  

Türkiye, SKH’leri bütüncül bir yaklaşımla Kalkınma Planlarına ve sektörel stratejilere 
entegre ederek hayata geçirmeyi ve izlemeyi benimsemektedir. Sürdürülebilir kalkınma kavramı 
1992’de Rio’da düzenlenen BM Çevre ve Kalkınma Konferansından itibaren en üst politika 
çerçevesi olan Kalkınma Planlarında yer almaktadır.  

Gönüllü Ulusal Gözden Geçirme Raporu (VNR) hazırlıkları kapsamında mevzuat, kurumsal 
çerçeve, politikalar, projeler ve uygulamalar SKH merceğiyle gözden geçirilmiştir. VNR Raporunda 
2010-2018 dönemine ilişkin ilerlemeler Gündem 2030’un kabulünden sonraki döneme ağırlık 
verilerek değerlendirilmektedir. Bir bütün olarak değerlendirildiğinde, SKH’lar bağlamında 
Türkiye’nin ulaştığı düzey, özellikle politika, strateji, mevzuat alanlarında ileri düzeydeyken proje 
ve uygulamalarda gelişme ihtiyacı bulunmaktadır. 

http://www.turkey.coop/
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Gönüllü Ulusal Gözden Geçirme Raporu kapsamındaki gelişmelere genel olarak bakıldığında; 
SKH 1, SKH 3, SKH 6, SKH 7, SKH 9 ve SKH 11 önemli ilerleme kaydedilen amaçlar olarak öne 
çıkmaktadır. Diğer SKH’lerde ise ilerleme kaydedilmiş olmakla birlikte, uygulamada karşılaşılan 
eksikliklerin giderilmesi ve niteliğin artırılmasına yönelik çabalara ivme kazandırılmasına ihtiyaç 
vardır. Bu doğrultuda bazı hedeflerde finansal ve teknik kapasitenin geliştirilmesi gerekmektedir. 
2030 Gündeminin kabulünden hemen sonra Türkiye için geçerli olan 218 göstergenin sorumlu ve 
ilgili kuruluşları belirlenmiş ve Şubat 2019’da TÜİK tarafından Sürdürülebilir Kalkınma Göstergeler 
Seti yayımlanmıştır46. SKH 3, SKH 7, SKH 9 göstergeleri daha yüksek oranda üretilirken SKH 1, SKH 
2, SKH 12, SKH 13 ve SKH 14 göstergelerinde ilave çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Türkiye, yoksulluğun azaltılması, temel hizmetlere erişimin sağlanması, eşitsizliklerin 
giderilmesi, kırılgan grupların gözetilmesi gibi konularda uygulanan sosyal politikaların da 
etkisiyle önemli mesafe kat etmiştir. Özellikle, bölgeler arası altyapı farklılıklarının azaltılması ve 
teknolojik imkânların yurt geneline yayılmasına yönelik politikalar kapsayıcı bir gelişme patikası 
oluşturmuştur. Bundan sonraki süreçte; ilerlemenin devam ettirilmesi ve erişilen hizmetlerde 
kalitenin daha da iyileştirilmesi hususunda çabalara yoğunlaşacaktır. Hakkaniyet ilkesi 
doğrultusunda, başta kırılgan gruplar olmak üzere refah artışının etkilerinin toplumun tüm 
kesimlerine dengeli bir şekilde yaygınlaştırılmasına yönelik gayretler devam ettirilecektir 

2030 Gündemi tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de çok taraflı iş birliklerinin kurulması ve 
finansman kaynaklarının çeşitlendirilmesi başta olmak üzere yenilikçi uygulamalar ve çözümlerin 
geliştirilmesini gerektirmektedir. Bunun için de kamu kaynaklarının yanı sıra, özel sektör, yerel 
aktörler ve uluslararası finansal kuruluşların katkıları ile STK’ların çabalarının bir araya getirilmesi 
önemlidir. Hedeflere ulaşılması finansman kaynaklarının ötesinde önce farkındalık sonra da 
kamudan, özel sektöre, yerel yönetimlerden STK’lara, akademik camiadan vatandaşların 
sahiplenmesini ve eylemlerini gerektirmektedir. Bu hassasiyetle, VNR süreci katılımcılık ve 
kimseyi geride bırakmama ilkelerini odağına almıştır.47 

4.1 SKH 7: Erişilebilir Temiz Enerji Hedefi Kapsamında Türkiye;48 

Türkiye’de elektriğe erişebilen nüfusun oranı 2010 yılı itibarıyla yüzde 100 olmuştur. 1990 
yılında Türkiye’de birincil enerji tüketimi içerisinde yenilenebilir katkısı %18,4 iken, yakacak odun 
tüketimindeki düşüş ve toplam enerji tüketimindeki artışın etkisiyle 2018 yılı itibariyle bu oran 
%13,8’e seviyesine gelmiştir.49  

Türkiye Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 2. Ulusal Gözden Geçirme Raporu (2019)’na göre 
SKH 7’nin gerçekleştirilmesi için önemli miktarda yatırım ve finansman ihtiyacı bulunmaktadır. Bu 
yatırımların tamamının kamu tarafından gerçekleştirilmesi mümkün değildir. Özel sektörün 
yenilenebilir enerji, enerji verimliliği, yeşil binalar, temiz enerji kaynakları gibi alanlarda 
gerçekleştireceği yatırımlar SKH’lara erişmek açısından büyük katkı sağlayacaktır. Bu doğrultuda 
benimsenen politikalardan bazıları şu şekildedir:  

• Yerli ve yenilenebilir enerji kaynaklarının mümkün olan en üst düzeyde değerlendirilmesi 
ve bu kaynakların güvenilir, ekonomik ve kaliteli biçimde ekonomiye kazandırılması, 

• Yenilenebilir enerjinin elektrik üretimi içindeki payının kaynakları çeşitlendirerek 
artırılması, 

 
46 Ayrıntılı bilgi için: https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Sustainable-Development-Indicators-2010-2019-37194  
47 Türkiye Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 2. Ulusal Gözden Geçirme Raporu (2019) 
48 Türkiye Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 2. Ulusal Gözden Geçirme Raporu (2019) 
49 https://cevreselgostergeler.csb.gov.tr/yenilenebilir-enerji-kaynaklarinin-tuketim-icindeki-payi-i-85809  

https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Sustainable-Development-Indicators-2010-2019-37194
https://cevreselgostergeler.csb.gov.tr/yenilenebilir-enerji-kaynaklarinin-tuketim-icindeki-payi-i-85809
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• Hidroelektriğin yanı sıra güneş, rüzgâr, jeotermal, biyokütle gibi kaynaklardan enerji 
üretimini artırmaya yönelik çalışmaların yapılması, 

• Sanayi sektöründe enerji yoğunluğunun düşürülmesi, 
• Sanayide yüksek verimli motorların kullanımının yaygınlaştırılması, 
• Ulaşımda elektrikli araçların kullanımının artırılması sayılabilir. 

Yenilenebilir enerjinin toplam enerji arzı içerisindeki payının artırılması kapsamında; 
Türkiye enerji kaynaklarını çeşitlendirmek, ithalata bağımlılığı azaltmak, yerel imalat sanayisini 
geliştirmek ve sera gazı emisyonlarını azaltmak için yenilenebilir enerji kaynaklarından enerji 
üretimine büyük önem vermektedir. 

Sanayide, kamu ve hizmet binalarında enerji verimliliğinin artırılması amacıyla 
prosesleri/yapıları/sistemleri yenileme, bu konuda bilinçlendirme faaliyetleri yürütme, enerji 
verimliliği danışmanlığı hizmeti sağlama ve enerji yönetimini geliştirme alanlarında çeşitli 
çalışmalar yürütülmektedir. 

Belirli büyüklükteki sanayi kuruluşlarına enerji verimliliği etütleri yaptırma ve enerji yönetimi 
oluşturma zorunluluğu getirilmiştir. Ayrıca, enerji verimliliğinin teşvik edilmesine yönelik 
Verimlilik Artırıcı Projelerve Gönüllü Anlaşmalar gibi çeşitli destek mekanizmaları da 
uygulanmaya başlanmıştır. 

Önümüzdeki dönemde SKH 7’ye erişilmesi için aşağıdaki politikaların uygulanması 
hedeflenmektedir: 

• Akıllı şebekelerin geliştirilmesine yönelik uygulamaların artırılması, 
• Uzun vadeli ulusal enerji ve iklim stratejisi yol haritasının belirlenmesi, 
• Enerji depolama sistemlerine yönelik yasal altyapının oluşturulması, 
• Enerji verimliliğine yönelik kamuoyu farkındalığının artırılması ve talep tarafı katılımı 

uygulamasına yönelik piyasa altyapısının oluşturulması, 
• Yakıt tasarrufu sağlayan araçlara yönelik teşvikler getirilmesi 
• Ulaşım ve tarım sektöründe verimli araçların kullanımının yaygınlaştırılmasına yönelik 

teşviklerin sağlanması sayılabilir. 

Ayrıca Hedef 7.a 50ile ilgili olarak taraf olduğumuz Avrupa Enerji Şartı Anlaşması, Birleşmiş 
Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi (BMİDÇS) ve Kyoto Protokolü’nde getirilen 
düzenlemeler uyarınca enerji arz güvenliğinin artırılması için enerjinin üretimden dağıtımına 
kadarki olan süreçte verimliliğin iyileştirilmesi ve temiz enerji teknolojisi alanlarına yatırımın 
teşvik edilmesi için uluslararası işbirliğinin geliştirilmesine yönelik düzenlemeler bulunmaktadır. 

Türkiye’nin büyüyen ekonomisi ve artan nüfusu enerji talebini artırmaktadır. Başta enerji 
verimliliğindeki iyileşmelerle talebin azaltılması ve enerji arzında yeni ve yenilenebilir enerji 
kaynaklarının kullanılması önemli gelişmeler olarak görülmektedir. Bu gelişmelerin SKH 
hedefleriyle uyumlu olarak Kalkınma Planları, Yıllık Programlar, strateji belgeleri ve Milli Enerji ve 
Maden Politikasında kapsandığı değerlendirilmektedir. Türkiye’de yenilenebilir enerji 
kaynaklarının enerji arzı içindeki payının artırılması kaynak çeşitliliğinin sağlanması, dışa 
bağımlılığının azaltılması ve emisyonların azaltılması bakımından tüm SKH hedeflerine erişilmesini 
kolaylaştıracaktır.51 

 
50 Hedef 7-7a; 2030’a kadar yenilenebilir enerjiyi, enerji verimliliğini ve gelişmiş ve daha temiz fosil yakıt teknolojisini kapsayan 
temiz enerji araştırmaları ve teknolojilerine erişimi kolaylaştırmak için uluslararası işbirliğinin geliştirilmesi ve enerji altyapısı ve 
temiz enerji teknolojisi alanlarına yatırımın teşvik edilmesi 
51 T.C Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları Değerlendirme Raporu (2019), 
https://www.sbb.gov.tr/2019-yayinlari/  

https://www.sbb.gov.tr/2019-yayinlari/
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Kaynaklarının enerji arzı içindeki payının artırılması kaynak çeşitliliğinin sağlanması, dışa 
bağımlılığının azaltılması ve emisyonların azaltılması bakımından tüm SKH hedeflerine erişilmesini 
kolaylaştıracaktır.52 

Politika belgeleri; 53 

• İmalatta Üretkenliğin Artırılması Programı  
• Türk Sanayi Stratejisi Belgesi  
• Üretkenlik Stratejisi ve Eylem Planı  
• KOBİ Strateji Belgesi  
• 2023 Turizm Stratejisi ve Eylem Planı 

4.2 SKH 9: Sanayi, Yenilikçilik ve Altyapı Hedefi Kapsamında Türkiye54 

Türkiye’nin uluslararası rekabet gücünü artırmak, imalat sanayiinde dönüşümü 
gerçekleştirmek ve yüksek katma değerli yapıya geçmek amacıyla fiziki altyapı ve yenilikçilik 
konularında önemli adımlar atılmıştır. 

SKH 9 hedeflerine ilişkin politika çerçevesinin ana unsurları aşağıdaki konularda 
yoğunlaşmaktadır: 

• Ulaşım modları arasında dengenin sağlanması: özellikle yük taşımacılığındaki karayolu 
ağırlığının demiryolu ve denizyoluna kaydırılması, farklı taşıma modları arasında 
entegrasyonun sağlanması, 

• Demiryolu ve denizyolu altyapılarının güçlendirilmesi, havayolu altyapısının etkinliğinin 
artırılması. 

• Uluslararası ulaştırma ağlarına entegrasyonun sağlanması, 
• Bilgi ve teknolojiye dayalı, yüksek katma değerli yerli üretimin geliştirilmesi, 
• Kaynakların etkin kullanıldığı, daha yeşil ve rekabetçi sanayi yapısına dönüşümün 

sağlanması, 
• Sosyal ve bölgesel gelişmeye katkı sağlayan ve nitelikli işgücüne sahip sanayinin 

geliştirilmesi, 
• İmalat sanayiinde orta ve yüksek teknolojili ürünlerin payının artırılması, 
• KOBİ’lerde verimliliğin, kurumsal yetkinliğin, yenilikçiliğin ve sanayi katma değeri 

içerisindeki payın artırılması, 
• Enerji verimliliğinin artırılması, 
• Çevre dostu teknolojilerin yaygınlaştırılması, 
• Özel sektörde Ar-Ge faaliyetlerinin ve Ar-Ge personel istihdamının artırılması, 
• Araştırmacı insan gücünün nitelik ve nicelik olarak geliştirilmesi, 
• Yeniliğe dayalı bir ekosistem oluşturulması, Ar-Ge faaliyetlerinin ticarileştirilmesi, 

rekabetçi ve yüksek katma değerli ürün ile markalar ortaya çıkarılması sayılabilir. 

Altyapıların afetlere dayanıklılığının artırılması ve uygulamaların etkin, verimli ve doğru bir 
şekilde yönetilmesi, kırsal kalkınmayı destekleyen altyapıların oluşturulması yönetmelikler ve 
kanunlar aracılığıyla düzenlenmektedir. Sanayi bölgelerinin yapım ve işletilmesi aşamalarının 
desteklenmesi, üniversite-sanayi işbirliğinin kurumsallaştırılması, sanayinin rekabet gücünün 
artırılarak ihracata yönelik bir yapıya kavuşturulması amaçlanmaktadır. Bu doğrultuda, teknolojik 
bilgi üretilmesi, üründe ve üretim yöntemlerinde yenilik geliştirilmesi, ürün kalitesi veya 

 
52 T.C Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları Değerlendirme Raporu,2019 
53 BM Kalkınma Programı, SKH Türkiye Yatırımcı Haritası, 2021 https://www.undp.org/tr/turkiye/publications/ska-t%c3%bcrkiye-
yat%c4%b1r%c4%b1mc%c4%b1-haritas%c4%b1  
54 Türkiye Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 2. Ulusal Gözden Geçirme Raporu (2019) 

https://www.undp.org/tr/turkiye/publications/ska-t%c3%bcrkiye-yat%c4%b1r%c4%b1mc%c4%b1-haritas%c4%b1
https://www.undp.org/tr/turkiye/publications/ska-t%c3%bcrkiye-yat%c4%b1r%c4%b1mc%c4%b1-haritas%c4%b1
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standardının yükseltilmesi, verimliliğin artırılması, üretim maliyetlerinin düşürülmesi, teknolojik 
bilginin ticarileştirilmesi ve gerekli teknolojik altyapının sağlanması için düzenlemeler 
bulunmaktadır. 

Önümüzdeki dönemde SKH 9’a erişilmesi için aşağıdaki politikaların uygulanması 
hedeflenmektedir: 

• Ulaştırma sisteminin sürdürülebilirliği amacıyla ulusal ve kentsel ölçekteki mekânsal 
planlar ile ulaşım planlarınınbütüncül bir şekilde ele alınması, 

• Emisyonsuz ulaştırma perspektifinde bir yol haritası hazırlanması ve daha çevreci 
uygulamaların teşvik edilmesi, 

• Uzun vadeli emisyon azaltıcı hedefler ile cezalandırıcı ve ödüllendirici mekanizmaların 
hayata geçirilmesi, 

• Ulaştırma modları arasındaki entegrasyonun ve kombine taşımacılık imkanlarının 
güçlendirilmesi, özellikle yük taşımacılığında demiryolu ve denizyolu taşımacılığının 
geliştirilmesi, 

• Genişbant internet erişim altyapılarının ülke çapında yaygınlaştırılması, 
• Ar-Ge ekosisteminin kritik bir unsuru olan araştırmacı insan gücünün nitelik ve sayı olarak 

geliştirilmesi, 
• Üniversite ve sanayi işbirliğinin artırılması, bilgi ve teknoloji transferinin sağlanmasına 

yönelik mekanizmaların geliştirilmesi. 

Politika belgeleri: 

• 2023 Türkiye İhracat Stratejisi ve Eylem Planı 55 
• Enerji Verimliliği Stratejisi  
• Türkiye Kamu-Üniversite-Sanayi İş Birliği (PUIC) Stratejisi ve Eylem Planı  
• Türkiye Sanayi Stratejisi  
• Ulusal Enerji Ar-Ge ve Yenilik Stratejisi  
• Verimlilik Stratejisi ve Eylem Planı  

4.3 SKH 11: Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar Hedefi Kapsamında Türkiye56 

Tarih ve kültür perspektifiyle ele alınan, yaşlılar, engelliler, kadınlar ve çocuklar öncelikli 
olmak üzere toplumun tüm kesimlerinin şehir hayatına emniyetle dâhil olabilmesini sağlayan, 
afetlere dayanıklı ve güvenli, atıkların çevre etkilerinin en aza indirilerek etkin yönetildiği, güvenli, 
erişilebilir ve entegre ulaşım ağlarına sahip yerleşim yerlerinin oluşturulması temel hedeftir. 

SKH 11 hedeflerine ilişkin politika çerçevesinin ana unsurları aşağıdaki konularda 
yoğunlaşmaktadır: 

 
55 2023 Türkiye İhracat Stratejisi, Türkiye’nin ulusal strateji ve politika belgelerinde öngörülen çerçeveye uygun olarak, 2012 
yılında Ekonomi Bakanlığı’nın koordinasyonunda, Ekonomi Bakanlığı, Kalkınma Bakanlığı ve Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) iş 
birliği içinde hazırlanmıştır. 2023 Türkiye İhracat Stratejisinin Vizyonu, “Cumhuriyetimizin 100. kuruluş yıldönümü olan 2023 
yılında 500 milyar dolar ihracata ulaşarak, ülkemizin dünya ticaretinde lider ülkeler arasında yer almasının sağlanması” olarak 
belirlenmiştir. 2023 Türkiye İhracat Stratejisi ve Eylem Planı ile 2023 yılında Türkiye’nin dünya ihracatından aldığı payın %1,5’e 
yükseltilmesi ve dünyanın ilk 10 ekonomisi arasında yer alması hedeflemektedir. 2023 Türkiye İhracat Stratejisi ve Eylem Planı; 9 
eylem alanı için belirlenen 19 stratejik hedeften ve bu hedeflere ulaşmak için benimsenen performans göstergeleri ile 72 adet 
eylemden oluşan kapsamlı bir yol haritasını içeren bütünsel bir çerçeveden oluşmaktadır. Bu bütünsel çerçeve; bilimsel ve 
teknolojik dönüşümünü tamamlamış, ulaşım ve lojistik altyapısı güçlü, katma değeri yüksek ve ileri teknolojili ürünler ihraç eden, 
rekabet gücü yüksek, sürdürülebilir ihracat artışını gerçekleştiren bir Türkiye’ye ulaşmayı öngörmektedir. Ayrıntılı bilgi için: 
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2012/06/20120613-31-1.pdf  
56 Türkiye Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 2. Ulusal Gözden Geçirme Raporu (2019) 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2012/06/20120613-31-1.pdf
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• Sürdürülebilir şehirler yaklaşımına uygun olarak şehirlerde atık ve emisyon azaltma, 
enerji, su ve kaynak verimliliği, geri kazanım, gürültü ve görüntü kirliliğinin önlenmesi 
uygulamalarıyla çevre duyarlılığı ve yaşam kalitesi artırılması, 

• Yaşlılar, engelliler ve çocuklar öncelikli olmak üzere toplumun farklı kesimleri için 
yaşanabilirliği artırmayı hedefleyen; fırsat eşitliğini ve hakkaniyeti gözeten mekânsal 
planlama ve kentsel tasarım uygulamalarının hayata geçirilmesi, 

• Katılımcı ve etkili bir mekânsal planlama ile insan sağlığının, doğal kaynakların ve kentlerin 
tarihi ve kültürel dokuları ile estetik değerlerinin korunması, 

• Farklı nitelik ve işlevlere sahip yerleşimlerin özelliklerine duyarlı, sektörel politikalarla 
uyumlu uygulamalarla bölgelerin rekabet gücünün artırılması, ekonomik ve sosyal 
bütünleşmenin güçlendirilmesi. 

AB mevzuatına uyum sonrasında uygulanmaya başlanan Ulusal Atık Yönetimi Eylem Planı, 
atık yönetimi konusunda mevcut durum, kurumsal yapı ve sorumluluklar ile yasal düzenleme 
ihtiyaçlarını da gözeterek katı atık ve tehlikeli atıkların yönetiminde etkinliğin artırılmasına 
yönelik faaliyetleri belirlemektedir. 

İsrafın önlenmesi, doğal kaynaklarımızın verimli kullanılması, atık oluşumunun minimize 
edilmesi, atığın kaynağında ayrılarak geri dönüşüme kazandırılması amacıyla uygulanmaya 
başlanılan Sıfır Atık Projesi yaygınlaştırılmaktadır. 

Atık yönetiminde ekonomik ve çevresel faydalar açısından geri dönüşüm ve geri kazanımı 
teşvik edecek politika ve stratejilerin geliştirilmesi önemini korumaktadır. 

Türkiye’de sanayi tesislerinin en yoğun olarak bulunduğu Kocaeli bölgesinde yürütülen 
çalışmalar sonucunda, hava kirliliğine neden olan sanayi tesisleri belirlenerek kirletici vasıfları 
tespit edilmiş, kirleticilerin dağılım modellemeleri yapılmış, belirlenen noktalarda hava kalitesi 
izlenerek gerekli tedbirlerin sanayii kuruluşlarınca alınması sağlanmıştır.57 Bu konuyla ilgili 
oluşturulan politika belgesi aşağıdaki gibidir: 

• Bütünleşik Kentsel Gelişme Stratejisi ve Eylem Planı,  
• Ulusal Akıllı Ulaşım Sistemleri Strateji Belgesi, 
• Tür Koruma Stratejisi ve Eylem Planları,  
• Türkiye’nin İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı, 
• Ulusal Çevre Stratejisi ve Eylem Planı, 
• Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Stratejisi ve Eylem Planı, 
• 2007 Ulusal Geri Dönüşüm Stratejisi ve Eylem Planı 

4.4 SKH: 12 Sorumlu Üretim ve Tüketim Hedefi Kapsamında Türkiye 

Dünyamızın sınırlı kaynakları dikkate alındığında günümüzün üretim ve tüketim 
kalıplarının devam etmesinin mümkün olamadığı açıktır. Bu nedenle başta gıda olmak üzere tüm 
sektörlerde tedarik zincirindeki üreticiden son tüketiciye kadar bütün aktörlerin sürdürülebilir 
üretim ve tüketim kalıplarını benimsemesi gerekmektedir. Bu doğrultuda benimsenen 
politikalardan bazıları şu şekildedir: 

• Doğal kaynakların sürdürülebilir kullanımının teşvik edilmesi, 
• Etkili bir çevre yönetim sisteminin oluşturulması, 
• Yatırım ve işletme safhalarındaki uygulamaların ÇED Raporu ile uyumluluğunu 

denetleyecek düzenlemeler yapılması, 
• Temiz üretime yönelik Ar-Ge ve yenilikçilik kapasitesinin geliştirilmesi, 

 
57 Türkiye Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 2. Ulusal Gözden Geçirme Raporu (2019)  
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• Temiz üretim/eko-verimlilik uygulamalarının yaygınlaştırılması, 
• Temiz üretim potansiyelinin belirlenmesi ve pilot sektörlerde temiz üretim ve yaşam 

döngüsü analizlerinin yapılması, 
• İşletmelerin bilinç düzeyinin artırılması ve temiz üretim/ eko-verimlilik konusunda 

ülkemizdeki insan kaynağı ve kapasitesinin geliştirilmesi, 
• Toplumun çevre duyarlılığı ve bilincinin artırılması, 
• Gıda güvenliğini teminen ürün piyasalarında istikrar gözetilerek etkin stok yönetimi, 

üretim, pazarlama ve tüketim zincirinde kayıpların azaltılması, 
• Evsel nitelikli katı atıkların bertarafında ön işlem tesislerinin teşkil edilerek 

değerlendirilemeyecek olan atıkların düzenli depolama yöntemi ile bertarafının 
sağlanması 

• Katı atık üretiminde üretilen çöp miktarının azaltılması ve kaynağında ayrıştırılması 
amacıyla hane halkının bilinçlendirilmesi, 

• Katı atıklar içinde tekrar kullanım değeri olan maddelerin ekonomiye kazandırılması, 
• Tehlikeli atıkların güvenli şartlarda toplanması, taşınması, bertarafı ve denetlenmesi 

konusunda uygulamaların etkin hale getirilmesi, 
• Özel atıkların toplanması, taşınması ve bertarafı konusunda merkezi ve yerel yönetimler 

ile özel sektör arasında eşgüdüm ve iş birliğinin geliştirilmesi. 

Verimlilik Stratejisi ve Eylem Planı (2015-2018) ile; yüksek katma değerli, yüksek teknolojili 
üretime dayalı sanayi yapısına dönüşüm; sürdürülebilir üretim, özellikle üretim süreçlerinde 
kaynak (hammadde) verimliliğinin sağlanması ve temiz üretim (eko-verimlilik) yaklaşımlarının 
hayata geçirilmesi hedeflenmiştir.  

Sanayinin verimlilik temelli yapısal dönüşümü” temel amacı çerçevesinde “Sürdürülebilir 
Üretim” başlığı altında “sanayide sürdürülebilir üretim altyapısına dönüşüm sürecinde uygulama 
ve teknolojileri yaygınlaştırmak” hedefi yer almaktadır. Bu hedef kapsamında önemli politikalar 
içeren Türkiye Sanayi Stratejisi Belgesi yerli, yenilikçi ve yeşil üretimi teşvik edecek şekilde 
kurgulanmıştır. Bu çerçevede kaynakların ve enerjinin sürdürülebilir sanayi yapısına geçiş 
sürecinde doğru stratejilerle verimli bir şekilde yönlendirilmesine ve çevre politikalarının 
uygulanmasına özel önem verilmektedir.  

Üretim süreçlerinde sürdürülebilir su, enerji, kimyasal kullanımı, yeniden kullanım, kirlilik 
önleme konularında çeşitli projeler uygulanmıştır. 

Ulusal Temiz Üretim/Eko-Verimlilik Programı çerçevesinde kaynak verimliliğinin 
artırılması, ürünlerin yaşam döngüleri boyunca ortaya çıkan çevresel etkilerinin azaltılması, 
atıkların yeniden kullanımı/geri dönüşümü/geri kazanımı ile temiz üretim teknolojilerinin 
geliştirilmesi ve yaygınlaştırılmasına yönelik çalışmalar yapılmıştır. 

Türkiye için Yeşil Organize Sanayi Bölgesi (OSB) Çerçevesinin Geliştirilmesi Projesi ile 
ülkemizde OSB’ler için yeşil yol haritası oluşturulmuştur. 

Gıda arz zincirinde yaşanan kayıpların azaltılması amacıyla kayıt sisteminin 
güçlendirilmesi, lisanslı depoculuğun yaygınlaştırılması, yaş meyve-sebze tedarik zincirinde 
lojistik altyapıların iyileştirilmesine önem verilmektedir. Bu kapsamda paketleme, nakliye, 
depolama ve perakende satış standartlarının belirlenmesi ile toptancı hallerinin etkin 
çalıştırılması ve modernizasyonu ülkemizde benimsenen önceliklerdir. 

Kimyasalların ve atıkların insan sağlığı ve çevre üzerindeki olumsuz etkileri ile bunların 
havaya, suya ve toprağa karışmalarının önlenmesi amacıyla atık önleme, azaltma, geri dönüşüm 
ve tekrar kullanma yoluyla katı atık üretiminin önemli ölçüde azaltılması hususlarında önemli 
gelişmeler sağlanmıştır. 
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Önümüzdeki dönemde SKH 12’e erişilmesi için aşağıdaki politikaların uygulanması 
hedeflenmektedir: 

• Çevresel vergilerin çevresel destek mekanizmalarına aktarılması, 
• Sürdürülebilir yatırımlara yönelik finansman mekanizmalarının geliştirilmesi, 
• Endüstriyel ölçekte “Sıfır Atık” çalışmalarının teşvik edilmesi, 
• Çevre etiketi ile yaşam döngüsü boyunca çevresel etkileri azaltılmış ürünlerin teşvik 

edilmesi; tüketicilere bilimsel temelli, doğru bilgi sağlamak için sistemin yaygınlaştırılması, 
• Sürdürülebilir tüketim ve üretim konularında tüketici ve başta KOBİ’ler olmak üzere 

üreticilerin bilinçlendirilme faaliyetlerinin artırılması, 
• Ürünlerin sürdürülebilirliğinin belgelendirilmesi, markalaşmanın desteklenmesi ve bu 

yolla ihracatlarının artırmalarının teşvik edilmesi, 
• Sürdürülebilirlik konusunda sektörel platformlar oluşturulması, 
• Üretimde yetersiz olunan alanlarda hammaddelerin artırılması, 
• Yeşil satın alma kapasitesinin artırılması ve sertifika araçlarının geliştirilmesi, 
• Sürdürülebilirlik raporu ve entegre rapor konusunda kapasite geliştirilmesi 

SKH 12 bağlamında öne çıkan temel politika dokümanlar; 
• Ulusal Çevre Stratejisi ve Eylem Planı, 
• AB Entegre Çevre Uyum Stratejisi (2007-2023), 
• Türkiye İklim Değişikliği Strateji Belgesi (2010-2023), 58 
• Türkiye Sanayi Stratejisi Belgesi (2015-2018),  
• Verimlilik Stratejisi ve Eylem Planı (2015-2018),  
• Ulusal Temiz Üretim/Eko-Verimlilik Programı (2014-2017),  
• Ulusal Atık Yönetimi ve Eylem Planı (2016-2023),  
• Ulusal Geri Dönüşüm Strateji Belgesi ve Eylem Planı (2014-2017),  

 4.5 SKH 13: İklim Eylemi Hedefi Kapsamında Türkiye59 

Türkiye, iklim değişikliğinden en fazla etkilenen ülkelerden biridir. Son yıllarda yaşanan 
kuraklıklar, taşkınlar ve sıra dışı hava olayları bunun en önemli göstergesi olup orman, su ve 
toprak kaynakları üzerinde önemli baskılar oluşturmaya başlamış, ekonomik ve sosyal hayatı 
etkilemiştir. Bu nedenle, Türkiye iklim değişikliğine uyum konusunda alınacak önlemlere özel 
önem vermektedir. Bu bağlamda, ekosistemler ve biyolojik çeşitlilik ile su kaynakları, tarım, 
sanayi, enerji, ulaştırma, yerleşmeler, turizm, ormancılık, sağlık gibi sosyoekonomik sektörler ön 
plana çıkmaktadır. 

22 Nisan 2016 tarihinde Paris Anlaşmasını imzalayan Türkiye BMİDÇS’ye sunduğu Niyet 
Edilen Ulusal Katkı Beyanında (INDC) “Referans Senaryoya (BAU) göre seragazı emisyonlarında 
2030 yılında artıştan yüzde 21 oranına kadar azaltım” taahhüdünü üstlenmiştir. Bu azaltımın 
ekonomi genelinde alınacak enerji, endüstriyel prosesler, tarım, arazi kullanımı ve atık 
sektörlerinde alınacak tedbirler ve uygulanacak politikalarla gerçekleştirilmesi hedeflenmektedir. 

SKH 13 ile örtüşen ana politikalar aşağıda yer almaktadır: 

 
58 Türkiye, iklim değişikliğinin etkilerinin azaltılmasına yönelik küresel çabalara kendi özel şartları ve imkânları çerçevesinde 
katkıda bulunmak maksadıyla “Ulusal İklim Değişikliği Stratejisi”ni hazırlamıştır. Bu Strateji ile Türkiye, Birleşmiş Milletler İklim 
Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi’nin temel ilkelerinden biri olan “ortak fakat farklılaştırılmış sorumluluklar” çerçevesinde küresel 
iklim değişikliği ile mücadele çabalarına imkânları ölçüsünde katkıda bulunmayı bir hedef olarak belirlemekte; ulusal azaltım, 
uyum, teknoloji, finansman ve kapasite oluşturma politikalarını ortaya koymaktadır. Ayrıntılı bilgi için: 
https://iklim.csb.gov.tr/strateji-belgeleri-i-305  
59 Türkiye Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 2. Ulusal Gözden Geçirme Raporu (2019) 

https://iklim.csb.gov.tr/strateji-belgeleri-i-305
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• Yerli ve yenilenebilir enerji kaynaklarının payının arz güvenliği dikkate alınarak 
yükseltilmesi, 

• Enerji verimliliği ile temiz yakıt ve çevre dostu araç kullanımını sağlayan ulaşım 
sistemlerine öncelik verilmesi, 

• Güvenli, enerji verimli, çevre dostu yapıların standartlarının geliştirilmesi ve binalarda 
enerji verimliliği uygulamalarının yaygınlaştırılması, 

• Enerji, sanayi, tarım, ulaştırma, inşaat, hizmetler ve şehirleşme gibi alanlarda yeşil 
büyüme fırsatlarının değerlendirilmesi, çevreye duyarlı ekonomik büyümeyi sağlayan yeni 
iş alanları, Ar-Ge ve yenilikçiliğin desteklenmesi, 

• Entegre atık yönetimi prensiplerinin uygulanmasıyla geri dönüşüm ve yeniden kullanımın 
desteklenmesi, 

• İklim değişikliğinin ve su havzalarındaki tüm faaliyetlerin su miktarı ve kalitesine etkileri 
değerlendirilerek havzalarda su tasarrufu sağlama, kuraklıkla mücadele ve kirlilik önleme 
başta olmak üzere gerekli önlemlerin alınması, 

İklim değişikliğiyle mücadelenin politikalara entegrasyonu bağlamında; 2000’li yılların 
başından itibaren Kalkınma Planlarında çevre politikaları bağlamında ele alınan iklim değişikliğinin 
birçok sektörü etkilemesi nedeniyle enerji, ulaştırma, tarım ve su kaynakları gibi sektör 
politikalarında da yansımaları görülmüştür 

2004 yılında Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesine (BMİDÇS) taraf olan 
Türkiye, Sözleşmenin uygulanmasına yönelik Paris Anlaşmasını 2016 yılında imzalamış 2021 
yılında Anlaşmaya taraf olmuştur. 

10. Kalkınma Planında iklim değişikliğiyle mücadele kapsamında “sürdürülebilir 
kalkınma”nın yanı sıra “yeşil büyüme” yaklaşımı da temel alınmıştır. İklim değişikliği politikaları 
diğer sektörlerle ilişkilendirilerek atık ve emisyon azaltımı, enerji, su ve kaynak verimliliği ve geri 
kazanımı uygulamaların gerçekleştirilmesine yönelik politikalar belirlenmiştir. Planda Öncelikli 
Dönüşüm Programları altında sera gazlarının kontrolüne katkı sağlayan eylem ve önlemler 
belirlenmiştir.  

Ulusal İklim Değişikliği Stratejisi ve İklim Değişikliği Eylem Planıyla azaltım, uyum, teknoloji 
transferi, finansman ve kapasite geliştirme başlıkları altında enerji, binalar, sanayi, ulaştırma, 
tarım, arazi kullanımı ve ormancılık, atık sektörlerine ilişkin politikalar ve eylemler belirlenmiştir. 

Enerji Verimliliği Strateji Belgesinde enerji yoğunluğunun 2011 seviyesine göre 2023 
yılında yüzde 20 azaltılması hedeflenmiştir. Bu hedef Ulusal Enerji Verimliliği Eylem 

Planında (2017-2023) birincil enerji tüketiminin 2023 yılında yüzde 14 azaltılması şeklinde 
güncellenmiştir. 

Gelişmekte olan bir ülke olarak Türkiye, hâlihazırda başta çok taraflı kalkınma bankaları 
olmak üzere, ikili kalkınma kuruluşları, Temiz Teknoloji Fonu ve Küresel Çevre Fonu gibi çok taraflı 
iklim fonları ve AB fonları gibi çeşitli finansman kaynaklarından faydalanmaktadır.  

Önümüzdeki dönemde SKH 13’e erişilmesi için aşağıdaki politikaların uygulanması 
hedeflenmektedir: 

• Ulusal koşullar ölçüsünde seragazı emisyonuna neden olan sektörlerde azaltıma yönelik 
tedbirlerin uygulamasının geliştirilmesi, 

• Yeni teknolojiler ve enerji verimliliği uygulamaları ile elektrikte kayıp-kaçak oranlarının 
azaltılmasıyla sera gazı emisyonlarının kontrolünün sağlanması, 

• İklim risklerine karşı dayanıklılığı artırmak amacıyla öncelikli alanlarda risklerin analizinin 
yapılması için ihtiyaç duyulan teknik ve kurumsal kapasitenin geliştirilmesi, 
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• Ulusal, yerel ve sektörel bazda iklim değişikliğinin etkilerinin ve uyum ihtiyaçlarının 
belirlenmesi ve önceliklendirilmesi, 

• İklim değişikliğinin su miktarı ve kalitesine etkilerinin değerlendirilerek havzalarda su 
tasarrufu sağlama, kuraklıkla mücadele ve kirlilik önleme uygulamalarının artırılması, 

• Enerji verimliliği ile temiz yakıt ve çevre dostu araç kullanımını sağlayan ulaşım 
sistemlerine öncelik verilmesi, 

• Entegre atık yönetimi uygulamalarının yaygınlaştırılması. 

İklim değişikliği ile mücadele ve uyuma yönelik politikaları belirleyen temel dokümanlar 
ise şöyle sıralanabilir: 

• Ulusal İklim Değişikliği Stratejisi,  
• İklim Değişikliği Eylem Planı,  
• İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı,  
• Enerji Verimliliği Strateji Belgesi, 
• Türkiye Ulusal Yenilenebilir Enerji Eylem Planı,  
• Ulusal Enerji Verimliliği Eylem Planı,  
• Türkiye Afet Müdahale Planı,  
• Türkiye Sanayi Strateji Belgesi,  
• Çölleşme ile Mücadele Ulusal Stratejisi ve Eylem Planı,  
• Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Stratejisi ve Eylem Planı,  
• Ulusal Geri Dönüşüm Strateji Belgesi ve Eylem Planı,  
• Türkiye Tarımsal Kuraklıkla Mücadele Stratejisi ve Eylem Planı. 

4.6 SKH 14: Sudaki Yaşam Hedefi Kapsamında Türkiye60 

Üç tarafı denizlerle çevrili Türkiye, denizlerinin ve iç sularının farklı ekolojik özelliklerinin 

etkisiyle yüksek biyolojik çeşitliliğe sahip bir ülkedir. Bu nedenle deniz kaynakları başta olmak 

üzere su kaynaklarının korunması, geliştirilmesi ve sürdürülebilir kullanımı ile etkin bir şekilde 

yönetimi önemlidir. 

SKH 14 ile örtüşen ana politika çerçevesinin bileşenleri aşağıdaki başlıklardan oluşmaktadır: 

• Kıyı ve geçiş sularında su kalitesinin korunması, 
• Deniz ve kıyı koruma alanlarının genişletilmesi, koruma sisteminin güçlendirilmesi ve etkin 

yönetimi, 
• Su ürünleri stoklarının tespit edilmesi, izleme ve denetimin yapılması yoluyla etkin stok 

yönetiminin sağlanması, 
• Sürdürülebilir su ürünleri üretiminin desteklenmesi, 
• Su ürünleri yetiştiriciliğinin geliştirilmesi, 
• Su ürünlerine yönelik araştırma ve teknoloji geliştirme faaliyetlerinin desteklenmesi, 
• Üretici örgütlerinin pazara erişiminin kolaylaştırılması, 
• Su ürünleri yetiştiriciliğinde, çevresel sürdürülebilirlik gözetilerek, ürün çeşitliliği ve 

markalaşma ile uluslararası pazarlarda rekabet edebilirliğin artırılması. 

Türkiye’nin taraf olduğu 17 bölgesel sözleşme (Barselona, Bükreş Sözleşmeleri gibi), ilgili 
protokoller ve uyumlaştırma aşamasında olunan AB direktifleri (Su Çerçeve Direktifi ile Deniz 
Stratejisi Çerçeve Direktifi) ekosistem bazlı yönetimi dikkate almaktadır.  

 
60 Türkiye Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 2. Ulusal Gözden Geçirme Raporu (2019) 
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Su Çerçeve Direktifi, kıyılarda iyi kimyasal ve ekolojik duruma ulaşmayı hedeflemektedir. 
Bu kapsamda ülkemizde, Su Kalite Yönetimi Strateji Belgesi ve Eylem Planı (2013-2023) 
hazırlanmıştır. Deniz kaynaklarının sürdürülebilir kullanımı amacıyla 2018 yılında Türkiye Deniz 
Çevresi Stratejisinin oluşturulması çalışmaları başlatılmıştır. 

2017 yılı itibarıyla su ürünleri üretiminin yüzde 56’sı avcılıktan, yüzde 44’ü yetiştiricilikten 
elde edilmektedir.  2007-2017 döneminde deniz ve iç sulardaki su ürünleri avcılığı dalgalanmalar 
göstererek yüzde 44 azalmıştır. Yetiştiricilik üretimi ise, su ürünleri işleme teknolojilerindeki 
gelişmeler ve verilen desteklerle yüzde 98 artarak 2017 yılında 276 bin tona yükselmiştir. 
Yetiştiricilikteki artışın da etkisi ile 2007 yılında 273 milyon ABD Doları olan su ürünleri ihracatı 
2017 yılı itibarıyla 855 milyon ABD Dolarına ulaşmıştır.  

Önümüzdeki dönemde SKH 14’e erişilmesi için aşağıdaki politikaların uygulanması 
hedeflenmektedir: 

•  Deniz ve iç sularımızdaki su ürünleri kaynaklarından, sürdürülebilirlik ilkesi çerçevesinde 
koruma ve kullanma dengesi gözetilerek azami düzeyde faydalanılması, 

• Üretici örgütlerinin su ürünleri üretimi ve pazarlamasında etkinliğinin artırılması, 
• Alt ve üst yapıları tamamlanmış, balıkçıların ve yetiştiricilerin yararlandıkları balıkçı 

barınakları ve lojistik merkezlerinin tesis edilmesi, 
• Denizlerde ve iç sulardan elde edilen su ürünlerini karaya çıkış noktalarında kayıt altına 

alarak doğru, güvenilir ve güncel verilere hızlı ulaşılmasının sağlanması, 
• Su ürünleri stoklarının korunması ve su ürünleri yetiştiriciliğinin geliştirilebilmesine 

yönelik yasal altyapının iyileştirilmesi. 

SKH 14 ile ilgili temel politika belgeleri: 

o Ulusal İklim Değişikliği Strateji Belgesi; 

o İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı;  

o Biyolojik Çeşitlilik Stratejisi ve Eylem Planı 

o Ulusal Sulak Alan Stratejisi, 

o Türkiye Ulusal Deniz Araştırmaları Strateji Belgesi. 

4.7 SKH 16: Barış, Adalet ve Güçlü Kurumlar Hedefi Kapsamında Türkiye61 

Sürdürülebilir kalkınmanın tam olarak gerçekleşmesi için herkes için yaşam, eğitim, sağlık 
ve diğer temel haklar kadar herkesin adalete erişimi ve barış ortamının korunması da elzemdir. 
Ayrıca, temel bir insan hakkı ihlali olan her türlü şiddetin ve suçun önlenmesi de hedeflere 
ulaşmak için ön koşuldur. Bunun için hukukun üstünlüğü, kapsayıcı, etkin ve şeffaf 
kurumlaşmanın sağlanması, bilgiye erişim ve temel hakların toplumsal uygulamalara entegre 
edilmesi önemli olup ülkemizde bu hususlar Anayasal güvence altına alınmıştır. Bu doğrultuda 
benimsenen politikalardan bazıları şu şekildedir:  

• Hukukun üstünlüğü ve hukuk devletinin gerekleri ile evrensel hukuk normları 
doğrultusunda yargılamanın adil, hızlı, etkin, güvenli ve isabetli şekilde işlemesinin 
sağlanması, 

• Adli ve idari yargıda yargılamanın hızlandırılması 
• Kadına ve çocuklara yönelik şiddetin ve ayrımcılığın ortadan kaldırılabilmesi için toplumsal 

bilinç düzeyinin yükseltilmesi, 

 
61 Türkiye Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 2. Ulusal Gözden Geçirme Raporu (2019)  
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• Gençlerin şiddete ve zararlı alışkanlıklara yönelmelerini önlemek üzere spor, kültür, sanat 
gibi alanlara yönlendirilmesi, 

• Çok taraflı platformlarda küresel yönetişimin iyileştirilmesine dönük aktif çalışmaların 
yürütülmesi. 

Adalete eşit erişimin sağlanması bağlamında, hukukun üstünlüğünün sağlanması ve 
herkesin adalete eşit erişiminin kolaylaştırılması kapsamında ülkemizde önemli adımlar atılmıştır. 

2012 yılında Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesinde de yer alan temel hak ve özgürlüklerden 
olan Anayasa Mahkemesine bireysel başvuru yapabilmesinin yolu açılmıştır  

Adalete erişim alanında temel hukuk bilgilerinin erken yaşlardan itibaren okullarda 
öğretilmesi ile toplumsal bir hukuk kültürünün oluşturulması amaçlanmaktadır 

Sağlık, sosyal güvenlik, emniyet ve kamu maliyesi gibi çok sayıda alanda kamu 
hizmetlerinin elektronik ortamda sunulması ve kullanımının artırılmasına yönelik e-devlet 
uygulamaları yaygınlaştırılmıştır 

Kamu idarelerinde stratejik yönetimin kurumsallaşmasıyla planlama ve bütçeleme ilişkisi 
güçlendirilmiş ve hesapverebilirlik ile mali saydamlık artırılmıştır. Hesap verebilirliği güçlendirmek 
amacıyla Kamu Denetçiliği Kurumu 2013 yılında kurulmuş, Sayıştay’ın denetim alanı tüm kamu 
kaynaklarını kapsayacak şekilde genişletilmiştir. 

Türkiye’nin, AB üyelik süreci kapsamında gerçekleştirdiği kurumsal, hukuki, siyasi 
reformlar doğrultusunda, SKA 16 hedeflerinin önemli bir bölümünde 2000’li yıllar boyunca hızlı 
bir gelişim sergilediği görülmektedir. Ancak Türkiye için geçerli olan SKA 16 hedeflerinde gelişim 
alanı bulunmakta ve iyileşme ihtiyacı sürmektedir. 

Önümüzdeki Dönemde SKH 16’ya erişilmesi için aşağıdaki politikaların uygulanması 
hedeflenmektedir: 

• Mağdur haklarına ilişkin mevzuat çerçevesinin tamamlanması, 
• Adli destek ve mağdur hizmetlerine ilişkin merkez ve taşra birimlerinin oluşturulması, 
• Avukatlığa ilişkin mevzuatın güncel ihtiyaçlar doğrultusunda yenilenmesi, 
• Aile içi şiddetin bulunduğu uyuşmazlıklar hariç olmak üzere aile arabuluculuğu 

uygulamasının getirilmesi, 
• Koruyucu ve önleyici güvenlik hizmetlerinin geliştirilmesi için eğitim, bilinçlendirme ve 

vatandaş desteğine yönelik faaliyetlere devam edilmesi, risk yönetiminin güçlendirilmesi, 
• Gençlerin şiddete ve zararlı alışkanlıklara yönelmelerini önlemek üzere spor, kültür, sanat, 

gönüllük faaliyetleri gibi alanlara yönlendirilmesi. 

SKH 16 ile ilgili temel politika belgeleri: 

• Yargı Reformu Stratejisi,  
• Uyuşturucu ile Mücadele Strateji Belgesi ve Eylem Planı (2018-2023),  
• Ulusal Siber Güvenlik Stratejisi,  
• Ulusal Çocuk Hakları Stratejisi Belgesi ve Eylem Planı,  
• Kadına Yönelik Şiddetle Mücadele Ulusal Eylem Planı, 
•  Bilgi Toplumu Stratejisi ve Eylem Planı.  



 AYM-2: Birleşmiş Milletler 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 
 

47 

 

4. 8 SKH 17: Amaçlar İçin Ortaklıklar Hedefi Kapsamında Türkiye62 

Küresel tahminlerin, gelişmekte olan ülkelerin SKH’lere ulaşmalarını destekleyecek 
yatırımların yapılması için yıllık 2,5 trilyon ABD Doları finansman açığının olduğunu göstermesi, 
kalkınma işbirlikleri ve kaynaklara olan bağımlılığı ortaya koymaktadır. 

Türkiye, 2030 Hedeflerinin gerçekleştirilmesi sürecindeki muhtemel zorluklarla mücadele 
etme yönünde ulusal ve uluslararası işbirlikleri, kapasite geliştirme, yenilikçilik, alternatif 
finansman yöntemleri ve özellikle Resmi Kalkınma Yardımları çerçevesinde adımlar atmaktadır. 

1992 yılından beri Türkiye İşbirliği ve Kalkınma Ajansı Başkanlığı (TİKA) uluslararası 
kalkınma işbirliği faaliyetlerini yürütmektedir 

Birçok ortak ülkede gerçekleştirilen işbirlikleri çerçevesinde sosyal ve ekonomik 
altyapıların fiziki ve beşeri olarak geliştirilmesi, kültürel miras niteliğindeki mimari eserlerin 
restorasyonu ve acil/insani yardım gibi farklı alanda faaliyetler yürütülmektedir. Bu bağlamda 
sürdürülebilir kalkınma kapsamında yetişmiş bireylerin istihdamını sağlayacak üretim 
sektörlerinde tesisler kurulmakta, istihdam yaratan projeler hayata geçirilmektedir. Ayrıca, 
mesleki eğitim okulları, fakülteler, laboratuvarlar inşa edilerek ülkelerin ihtiyaç duyduğu nitelikli 
insan yetiştirilmesine katkı sağlanmaktadır. 

Tüm bu faaliyetler ile, Türkiye’nin kamu kurum/kuruluşlarınca gerçekleştirilen RKY son 
yıllarda hızla artış göstermiştir. 2010 yılında 967 milyon ABD Doları olan Resmi Kalkınma 
Yardımları tutarı 9 kata yakın artarak 2018 yılında 8,6 milyar ABD Doları seviyesine yükselmiştir. 

Türkiye, gelişmekte olan ülkelerin sosyo-ekonomik gelişmeleri için bilim ve teknoloji 
kullanımını desteklemek üzere paylaşım, yardım ve araştırma platformu olarak kurulan Güney’de 
Sürdürülebilir Kalkınma için Bilim ve Teknoloji Komisyonu (COMSATS)’a üye ülkelerden biridir. 

Türkiye DTÖ üyesi olarak, En Az Gelişmiş Ülkeler’e (EAGÜ) basitleştirilmiş menşe 
kurallarının uygulanmasını, mal ve hizmetler piyasalarına erişimin kolaylaştırılmasını öngören Bali 
Paketini kabul etmiştir.  

Ayrıca, 2015 yılında hizmet ticareti alanında 2026 yılına kadar EAGÜ’lere pazara girişin 
ötesine geçen tercihli muamele tanındığı DTÖ’ye bildirilmiştir. 

Türkiye, AB ile arasındaki gümrük birliği yükümlülüklerine uygun olarak, AB’nin pek çok 
EAGÜ ve gelişmekte olan ülkeye tek taraflı olarak uyguladığı Genelleştirilmiş Tercihler Sistemi 
(GTS) tavizleri doğrultusunda hareket etmektedir. Ayrıca, aynı kapsamda EAGÜ’lere daha esnek 
menşei kuralları ile tavizden yararlanma imkanı verilmektedir. 

Türkiye üyesi olduğu Ekonomik İşbirliği Teşkilatı (EİT) vasıtasıyla, EİT bölgesi içindeki ticari 
engelleri kaldırmak ve bölge içi ticareti geliştirmek ve EİT bölgesinin küresel pazarlarla 
bütünleşmesini teşvik etmek suretiyle hem kendisine hem de EİT bölgesindeki ülkelerin 
kalkınmalarına katkıda bulunmaktadır. 

Türkiye’nin önemli kalkınma ortaklarından biri de AB’dir. AB’ye adaylık sürecinde olan 
Türkiye ekonomik, sosyal ve yasal uyum kapsamında uyum alanında yürütülen çalışmalar için 
sağlanan Katılım Öncesi Mali İşbirliği Aracından (IPA) yararlanmaktadır. Bu kapsamda bölgesel 
rekabet edebilirlik, çevre, ulaştırma ve insan kaynaklarının geliştirilmesi gibi birçok alanda 
program ve projeler yürütülmektedir.  

Türkiye 2030 Gündemini kendi gündemine alan ilk uluslararası kuruluşlardan biri olan 
İSEDAK’ın (İslam İşbirliği Teşkilatı Ekonomik ve Ticari İşbirliği Daimi Komitesi) daimi başkanlığını 

 
62 Türkiye Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 2. Ulusal Gözden Geçirme Raporu (2019) 
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yürütmektedir. 2014 yılında düzenlenen 30. İSEDAK Bakanlar Oturumunda alınan bir karar 
doğrultusunda, İslam İşbirliği Teşkilatı (İİT) Üyesi Ülkelerdeki SKH’ların Uygulanmasında Kritik 
Başarı Faktör leri başlıklı çalışma hazırlanmıştır. Bu çalışmada, işbirliği ve ortaklık, kapasite 
geliştirme, iyi yönetişim, finans, veri ve izleme ve politika uyumu İİT üyesi ülkelerde SKH’ların 
gerçekleştirilebilmesi için 6 başarı faktörü olarak belirlenmiştir. 

Ülkemiz, yıllık düzenli bütçesine yapmakta olduğu katkılara ilave olarak, 2018 yılı sonu 
itibarıyla UNIDO’ya (BM Sınai Kalkınma Örgütü) toplamda iki buçuk milyon Doların üzerinde 
gönüllü katkıda bulunmuştur. Ankara’daki UNIDO Ofisi; sanayide enerji verimliliği, temiz üretim, 
iklim değişikliğinin önlenmesi, nanoteknoloji gibi alanlarda çeşitli projeler yürütmektedir. 

4.9 2021 Sürdürülebilir Kalkınma Raporu’nda Türkiye63 

 
Şekil 23 2021 Türkiye SKH Performans Değerlendirme Panosu Ve Trendleri (Kaynak: http://unsdsn.boun.edu.tr/wp-
content/uploads/SDR2021_TR_gostergeler.pdf)  

2021 Sürdürülebilir Kalkınma Raporu’nda Türkiye 70,38 puanla 165 ülke içerisinde 70. 
sırada yer almaktadır. Rapora göre, Türkiye’nin 17 hedefi gerçekleştirmesi yönünde daha fazla 
adım atması gerekmektedir. 

Bununla birlikte Türkiye, yalnızca “Yoksulluğa Son”, “Nitelikli Eğitim”, Temiz Su ve Sıhhi 
koşullar hedefinde ilerleme kaydederken, “Eşitsizliklerin Azaltılması” hedefinde puan kaybetti ve 
“Sorumlu Üretim ve Tüketim” hedefinde yerinde saydı. Türkiye’nin; toplumsal cinsiyet eşitliği, 
insana yakışır iş ve ekonomik büyüme, sanayii, yenilikçilik ve altyapı, eşitsizliklerin azaltılması, 
iklim eylemi, sudaki yaşam, karasal yaşam, barış ve adalet başlıklarında 2030 hedeflerine ulaşmak 
için çalışmalarını hızlandırması gerektiğine vurgu yapılmıştır.  

 
63 http://unsdsn.boun.edu.tr/sdr2021/  

http://unsdsn.boun.edu.tr/wp-content/uploads/SDR2021_TR_gostergeler.pdf
http://unsdsn.boun.edu.tr/wp-content/uploads/SDR2021_TR_gostergeler.pdf
https://dashboards.sdgindex.org/static/profiles/pdfs/SDR-2021-turkey.pdf
https://dashboards.sdgindex.org/static/profiles/pdfs/SDR-2021-turkey.pdf
http://unsdsn.boun.edu.tr/sdr2021/
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5.  GENEL DEĞERLENDİRME 

1987 yılında Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu’nca hazırlanan Brundtland Raporu’nda 
“Bugünün ihtiyaçları için, gelecek kuşakların ihtiyaçlarını karşılama imkanını sömürmeden 
gerçekleşmesi gereken kalkınma” olarak tanımı yapılan sürdürülebilir kalkınma kavramı , 2000’li 
yıllarda benimsenen ve bu doğrultuda çalışmalar yapılan Binyıl Kalkınma Hedefleri ile önemini 
korumuş, 2015 yılında ise küresel amaçlar olarak ilan edilen “Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri” 
ile uluslararası gündemin ortasına yerleşmiştir. 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, toplumun tüm kesimini içine alan, siyasi, sosyal, 
ekonomik, çevresel boyutları olan hedeflerdir. SKH, tüm insanlar için adil, eşit, temel hak ve 
özgürlüklerini öncelikli olarak sunan amaçları içermektedir. Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, 
2030 yılına kadar yoksulluğun her boyutu ile ortadan kaldırılmasını sürdürülebilir kalkınma için 
elzem olarak görürken, iklim değişikliği ile mücadele, gıda güvenliği, yenilenebilir enerji 
kullanımına teşvik, teknolojik gelişme, sanayileşme gibi çok yönlü, geniş amaçlardan 
oluşmaktadır. Bu amaçlar birbiri ile bir bütün olarak görülmektedir. Yani hedeflerin başarıya 
ulaşması, hepsinin gerçekleşmesine bağlıdır.  

Türkiye, “Sürdürülebilir Kalkınma” kavramını özellikle 1970’li yıllardan itibaren gündemine 
almış, “Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri”nin ilan edilmesi ile bu yönde ciddi adımlar atmıştır. Bu 
doğrultuda, sürdürülebilir kalkınma kavramına kalkınma planlarında yer vermiş ve çeşitli plan, 
projeler gerçekleştirmiş, ilerlemeler de kaydetmiştir. Yoksulluğun azaltılması, sağlık, enerji, içme 
suyuna erişim gibi çeşitli SKH’de önemli yol kat etmiştir. Bununla birlikte SKH ile ilgili projeler ve 
planlar gerçekleştirmeye devam etmektedir.  

2021 yılında açıklanan Sürdürülebilir Kalkınma Raporu’nda dünyada yaşanan pandemi 
sürecinin etkileri hissedilmiştir. Birçok kalkınma hedefinde ya duraksama noktasına gelinmiş ya 
da geriye dönülmüştür. Raporda Türkiye için ise; sürdürülebilir kalkınma hedefleri için Türkiye’nin 
gelinen noktada ilerlemeler gerçekleştirdiği ancak hala eksik olduğu, geliştirmesi gereken 
alanların olduğu vurgulanmaktadır. 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri’nin başarılması için sadece ülkeler değil toplumun tüm 
kesimlerinin paydaş olarak yer alması önem taşımaktadır. Yani karar alıcılardan, sivil toplum 
kuruluşlarına, vatandaşlardan üniversitelere, iş dünyasına kadar herkes sürecin bir parçasıdır. 
Ayrıca hedeflerin gerçekleşmesinde uluslararası iş birliği büyük önem taşımaktadır. 

Sürdürülebilir kalkınmaya dayalı bir ekonomik kalkınma amaçlayan ülkeler başta ticari 
faaliyetlerinin alanındaki olmak üzere tüm uluslararası iş birliklerini gözden geçirmektedir. 
Sürdürülebilir üretim süreçlerine sahip olmayan firmalarla ticari ilişkilerde bulunmaktan 
kaçınabilmektedirler. Dolayısıyla uluslararası ticaret ortamında rekabet avantajını yitirmek ve var 
olan pazarlarını kaybetmek istemeyen firmaların, üretim süreçlerinden satış süreçlerine kadar 
tüm ticari faaliyetlerini gözden geçirmeli, sürdürülebilir kalkınmaya katkı sağlayacak şekilde ticari 
süreçlere sahip olmalıdırlar. Aksi takdirde firmalar, küresel ticaretin dışına yitileceklerdir. 

İhracatçılarımız için büyük önem teşkil eden Avrupa Yeşil Mutabakatı ile ilgisi bulunan 
önemli konuları, bir seri fasikül halinde incelemeye devam edeceğiz. Bu konuda diğer 
yayınlarımızı incelemek için www.gaib.org.tr internet adresimizde yer alan araştırma raporlarına 
ilerleyen dönemlerde müracaat edebilirsiniz. 
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